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PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

Už od roku 1920 u nás platí zákon, podle kterého má každá obec
povinnost vést kroniku. Možná to zní přehnaně, ale mezi nejdůleži-
tější osoby v obci patří kronikář.
Svými záznamy totiž vytváří dílo, které příští generace ovlivní
v úsudku o nás, současných obyvatelích měst a vesnic. Dříve role
kronikářů náležela většinou panu řídícímu, faráři nebo učiteli, dnes
obecní paměti sepisují spíše obětaví nadšenci. V Horních
Počernicích je jím už třicet let svépravický rodák Ing. Hubert Antes,
který letos 22. září oslaví 75. narozeniny.
Za třicet let napsal už dvanáct svazků kronik, celý archiv ale obsa-
huje celkem jednadvacet knih, včetně speciální kroniky divadelního
spolku J. K. Tyla. Psát kroniku je velmi zodpovědný úkol. Kronikář
vytváří obraz dané doby, trvalé zachování života obce v nezkreslené
podobě.
Více na str. 6

Rozhovor s Hubertem Antesem,
kronikářem Horních Počernic

Kulturní středisko ve Votuzské ulici znají všichni místní pod názvem
Domeček. Objekt ze 40. let minulého století, přestavěný v roce
1980, je už léta místem pro společenské události a oslavy, zkoušky
divadelních souborů, plesy, hudební prezentace nebo zasedání
zastupitelstva, ale především sem děti i dospělí chodí na oblíbené
jazykové kurzy a do nejrůznějších zájmových kroužků.
Poté, co hlavní město
Praha konečně svěřilo
Domeček do správy MČ
Praha 20, mohla obec začít
uvažovat o jeho rekon-
strukci, kterou už nutně
potřeboval. O tom, co
všechno se během prázd-
nin stihlo udělat, hovoří
místostarosta obce Tomáš
Kádner a architektka Hana
Pochmanová.
Více na str. 16

Výstavu souboru obrazů s názvem Prolínání světů představující průřez tvor-
bou malířky a ilustrátorky Věry Tataro, která už léta bydlí v Horních
Počernicích, můžete do 12. září 2009 vidět ve výstavních prostorách
Chvalského zámku.
Věra Tataro vystavuje své malby v Evropě i v zámoří, zvláště v Kanadě a USA
si její obrazy získaly velkou popularitu. Už na základní škole udivovala svým
talentem. Po střední škole chtěla studovat na Akademii výtvarných umění
v Praze, obor animovaná tvorba,
ale nebyla přijata. Pak si přečetla
inzerát v novinách a hned se
vydala na Barrandov, do studia
kresleného filmu Bratři v triku. Po
několika letech odešla “na vol-
nou nohu”, zabývala se kresle-
ným filmem a počítačovou grafi-
kou, ale vrátila se k ilustracím
a malování, u kterého zůstala
dodnes.
Více na str. 9

Domeček po prázdninové rekonstrukci

Malířka a ilustrátorka Věra Tataro vystavuje na Chvalech



Vážení čenáři,
září je tady, dětem začíná nový
školní rok a nám končí dovolená.
Po delší přestávce přicházíme
s prvním podzimním číslem
Zpravodaje, v němž se k dojmům
dětí i dospělých z letošního léta
v několika příspěvcích vracíme.
V září u nás opět začíná divadelní
sezóna, Chvalský zámek nabízí
zajímavý hudební program, naši
sportovci vás zvou do tělocvičen.
Zkrátka doufáme, že vás alespoň
něco z naší nabídky zaujme.

redakce HPZ
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Vážení čtenáři,

Prázdniny skončily a nastal čas návratu do
školních lavic. Snad každý v první den nové-
ho školního roku myslí na školáky, zvláště
pak na prvňáčky, proto chci tento úvodník
věnovat především dětem školou povinným.
Je to možná i trochu symbolické, vzpome-
nu-li, že od listopadu 1989 vstupují naše děti
do škol zcela v jiných podmínkách už po
dvacáté.

Rád bych vám, milé děti - školáci, chtěl při
vstupu do školního roku 2009-2010 popřát
opravdu jen to dobré a šťastné. Abyste měli
svoji školu rádi, těšili se na ni, hodně se toho
ve škole naučili a měli štěstí na dobré, spra-
vedlivé a obětavé učitele. V každém z nás
škola zanechala kromě získaného vzdělání
i spoustu dobrých návyků a vzpomínek,
spojila nás nadlouho s kamarády. Ti, kteří šli
do školních lavic jako prvňáčci v roce 1990,
dnes už studují vysoké školy nebo pracují.
Školami prošla jedna celá generace.
Věřili jsme, že na konci těch prvních polisto-
padových dvaceti let budeme ještě dál.
Mohli jsme být ještě lepší, úspěšnější,
bohatší. Ne všechno se nám zdařilo, jak
jsme chtěli. Ne každý svorně a poctivě přilo-
žil ruku ke společnému dílu, bylo hodně
těch, kteří mysleli především na sebe. Ne
každý byl pro nový život v nových společen-
ských podmínkách dobře připraven, ne
každý byl pro novou dobu dobře vychován.
Někoho mohla špatně ovlivnit rodina, něko-
ho i škola. Nezbývá než spoléhat, že se
všeho kýženého a snad i zaslouženého
podaří dobýt až té další generaci. Moc bych
si to přál a také tomu hodně věřím. Proto
vám přeji, abyste ve své škole našli dobrého
druha, spolehlivý zdroj poučení, výchovy
a prostředí ke kamarádství. Aby vás škola
dobře připravila do života, abyste dělali
radost svým rodičům. Také jim přeji hodně
radosti z vašich úspěchů. Současně ale
musím připomenout, že i oni mají nezamě-
nitelný podíl na vaší výchově. Není většího
štěstí pro každé dítě, má-li vedle sebe
v průběhu celé školní docházky oba rodiče,
spravedlivé, pozorné, obětavé a důsledné.
Pak se spojí škola s rodinou v opravdu
mocný proud dobra a všeho potřebného,
co dítěti v tomto věku náleží. A potom je
dobře doma i ve škole, ze školáka se stane
mladý člověk, schopný žít správný život
a špatné věci měnit za dobré. Tak ať se vám
v novém školním roce všechno daří, to vám
všem přeji z celého srdce.

Také obce a města mají svoji významnou
roli v organizaci a fungování školství. Hlavní
úkoly obcí v této oblasti veřejné správy jsou
dány školským zákonem, který vymezuje
i rozdělení kompetencí při správě škol mezi
státní správu a samosprávu. Obec se musí

Školám a školákům jen dobré

starat, aby měla pro své obyvatele dostateč-
né kapacity v předškolním a základním škol-
ství a aby školské budovy a zařízení splňo-
valy veškeré zákonné podmínky a předpisy
provozního stavu. Jen například dodržování
hygienických norem stojí obce každoročně
spoustu peněz. Nejinak je tomu v naší měst-
ské části Praha 20. Na začátku předchozího
školního roku 2008 - 2009 jsem tehdy v HPZ
vzpomínal, kolik finančních prostředků
městská část investovala do svých škol-
ských zařízení. Suma investic do školství se
v loňském roce u nás vyšplhala na hranici
20 mil. korun. Vyslovil jsem tehdy přesvěd-
čení, že se to nemusí zdařit každý rok.
A ejhle - když jsme před zahájením nového
školního roku 2009 - 2010 s kolegy z vedení
městské části objížděli všechna školská zaří-
zení, s uspokojením jsme konstatovali řadu
velkých a hotových investičních akcí, opravy
a údržby škol. Celková částka vynaložená
k těmto účelům se opět přiblížila oněm dva-
ceti milionům korun. Jistěže s pomocí hl. m.
Prahy, které nám přidělilo dotaci na opravu
střechy naší největší ZŠ Chodovická ve výši
7 mil. Kč. Dalších sedm milionů představuje
poslední splátka za v restituci vrácenou
polovinu MŠ U Rybníčku, ale potěšitelné
jsou i ostatní nemalé investice na jiných
školních budovách, např. oprava střechy ZŠ
Spojenců, úpravy školní jídelny v ZŠ
Ratibořická, vylepšení prostorových mož-
ností v ZŠ Stoliňská, technické investice
v budově MŠ Spojenců, nová okna v MŠ
Chodovická nebo z iniciativy ředitelky ZŠ
speciální a praktické v Bártlově ulici oprave-
ná sociální zařízení. Když k tomu připočtu
ještě další údržbové práce, které financují
školy ze svého rozpočtu, pak nemám
pochyb, že ta suma dvaceti milionů se
opravdu naplnila. Prostě i městská část
Praha 20 své povinnosti při správě škol-
ských zařízení letos zcela naplnila. A to pře-
sto, že i náš rozpočet na letošní rok již
doznává vlivu hospodářské recese. Rád
bych proto za úsilí při realizaci investičních
akcí ve školství během letošních prázdnin
poděkoval jak ředitelům škol a jejich perso-
nálu, tak pracovníkům odboru hospodářské
správy a investic ÚMČ Praha 20.

Milí školáci, račte vstoupit, školní rok začíná.
Ať je pro vás úspěšný!

Ivan Liška, starosta
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ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍ

1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR budou pro-
bíhat v pátek 9. října 2009 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu
10. října 2009 od 8:00 do 14:00 hodin.

2. Místem konání voleb jsou volební místnosti
757 - 01 ZŠ Stoliňská
758 - 02 ZŠ Stoliňská
759 - 03 ZŠ Spojenců
760 - 04 ZŠ Spojenců
761 - 05 Jívanská 635

- zasedací místnost úřadu
762 - 06 ZŠ Ratibořická
763 - 07 ZŠ Ratibořická
764 - 08 ZŠ Ratibořická
765 - 09 ZvŠ Bártlova
766 - 10 Divadlo Horní Počernice
767 - 11 Domeček
768 - 12 ZŠ Chodovická

Pro voliče mající trvalý pobyt v Praze 20 (Horních Počernicích):
3. Každému voliči budou nejpozději 3 dny přede dnem voleb
dodány hlasovací lístky. Ve dnech voleb může volič obdržet hla-
sovací lístky ve volební místnosti. Spolu s nimi obdrží volič též

Svaz postižených civilizačními chorobami
Milí přátelé, doufám, že jste si užili hezké prázdniny. Zvu vás
všechny opět mezi nás do našeho klubu SPCCH v Horních
Počernicích. Opět budeme pořádat společně s klubem seniorů
a se Svazem tělesně postižených vycházky a výlety a budeme
zvát známé lidi na besedy.
Někteří z vás pojedou v září na ozdravné nebo rekondiční poby-
ty. Přeji vám krásný pobyt a hezké zážitky. Těším se s vámi
všemi nashledanou 1. září v klubu.

Za výbor SPCCH Horní Počernice
Zdeňka Jaklová, předsedkyně

Benefiční představení u příležitosti
Mezinárodního dne seniorů 1. října
Národní divadlo a ŽIVOT 90 pokračují v už sedmnáctileté tradi-
ci benefičních představení, která společně pořádají u příležitosti
Mezinárodního dne seniorů. Letos padla volba na nejpopulár-
nější dílo českého klasika Prodanou nevěstu. Výtěžek
z benefičního představení bude použit ve prospěch o.s. ŽIVOT
90 a jeho aktivizačních programů pro seniory. Tyto programy
můžete podpořit i vy zakoupením vstupenky a svou účastí na
představení 1. října 2009 v Národním divadle.

Seniorská míle 2009
Občanské sdružení ŽIVOT 90 pořádá 8. ročník běžeckého
závodu Seniorská míle o hodnotné ceny pro seniory a seniorky
od 60 let výše v kategoriích muži a ženy. Závod se koná
v sobotu 3. října 2009, start je v 11 hodin z Kampy, z místa pod
obloukem Karlova mostu, cíl je před vstupem do paláce Žofín.
Registrace závodníků v den konání od 9 do 10.15 hod.
v Rytířském sále paláce Žofín.
Přihlášky můžete posílat do 1. října 2009 poštou na o.s. ŽIVOT
90, Karolíny Světlé 18,110 00 Praha 1, e – mailem: na adresu
generace@zivot90.cz, telefonicky na číslo 222 333 555 nebo
osobně v recepci Domu Portus denně od 9 do 16 hodin.
Přihlásit se můžete také před startem v paláci Žofín.

-red-

Sběr šatstva ukončen
Církev československá husitská oznamuje, že do odvolání
nebude od září 2009 brát sběr pro Diakonii Broumov.
Prosíme, abyste nám nedávali pytle či krabice s ošacením na
ulici za dveře farního úřadu. Děkujeme za pochopení.

V měsíci srpnu se významného životního
jubilea 100 let dožil náš spoluobčan
pan Jaroslav Doucek.

V měsíci září se významného životního jubilea 100 let dožívá
naše spoluobčanka paní Růžena Dočekalová.

Gratulujeme
Městská část Praha 20 Horní Počernice

Sbor pro občanské záležitosti
Redakce HPZ

ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ informační leták, v němž bude seznámen s údaji potřebnými pro
realizaci volebního práva. Obálka s doručenými volebními lístky je
označena adresou a číslem volební místnosti.

4. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totož-
nost a státní občanství České republiky (platným občanským prů-
kazem nebo cestovním pasem).

Ing. Alexandra Janáčková,
vedoucí občansko-správního odboru

Oprava povrchů v ulici Božanovské
Na základě reklamace MČ Praha 20 byl v srpnu položen nový
mikrokoberec v ulici Božanovské, protože povrchy před uply-
nutím pětileté záruční lhůty vykazovaly velké závady, zejména
otevření - degradace původního živičného krytu vozovky
a praskliny. Bez opravy by došlo k totálnímu poškození nové
silnice. Opravu komunikace, která je ve správě Technické sprá-
vy komunikací, zajistila v rámci záruční doby firma NAVATYP.
Náklady na položení nového ochranného mikrokoberce před-
stavují téměř 700 tis. Kč.

Zakoupení nového vozidla IVECO
V rámci plánované obnovy vozového parku místního hospodář-
ství mu bylo 6. srpna 2009 slavnostně předáno nové vozidlo
IVECO. Jedná se o kontejnerový nosič IVECO EUROCARGO
MLC 90E18, které nahradí dosluhující vozidlo AVIA A 31 z roku
1991. Vozidlo bylo zakoupeno na leasing s dobou splácení 54
měsíců a celková cena včetně leasingového navýšení
a pojištění činí 1.863.631 Kč. Nové IVECO dodala firma
Strojservis Praha s.r.o., Praha Horní Počernice, která vyhrála
výběrové řízení.

Jana Ryšavá, místní hospodářství
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Český statistický úřad vydal na konci
letošních prázdnin aktuální soubor sta-
tistických údajů z hlavního města
Prahy ke dni 31. 12. 2008. Projděme se
touto malou brožurkou a porovnejme:

Hlavní město Praha mělo na konci loň-
ského roku celkem 1.233.211 obyvatel.
Přírůstek za rok 2008 činil 21.114 osob
a podílela se na něm drtivá převaha měst-
ských částí. Jen Praha 1 (tradičně)
a Praha 11 zaznamenaly úbytek obyvatel,
ostatní městské částí co do počtu obyva-
tel narostly. Největší roční přírůstek měla
Praha 9 s 2.468 novými obyvateli. Česká
republika má ke konci roku 2008 celkem
10.467.542 obyvatel.

Naše městská část Praha 20 pokračuje
i v posledním sledovaném období nárůs-
tem svých obyvatel, tedy osob s trvalým
pobytem na území Horních Počernic.
Proti předchozímu období jsme dospěli
ke stavu obyvatel ke konci roku 2008
14.571, přírůstek tedy činil 295 nových
hornopočernických. Z tohoto přírůstku je
část daná tzv. přirozeným pohybem - cel-

kem více o 54 osob, více znamenal rozdíl
mezi přistěhovanými a odstěhovanými -
o 241 obyvatel. Z celkového počtu oby-
vatel hlavního města Prahy představují
Horní Počernice 1,2 %.

Obyvatelé městské části Praha 20 uza-
vřeli v roce 2008 celkem 68 sňatků, roz-
vodů bylo o dvacet méně, tedy 48. Ze 159
narozených nových občánků Prahy 20
přišlo na svět v manželství 110, zbývají-
cích 49 dětí se narodilo mimo manželství.
V roce 2008 zemřelo 105 občanů Horních
Počernic, z toho bylo 54 mužů a 51 žen.
Do naší městské části se v roce 2008 přis-
těhovalo 893 nových obyvatel, odstěho-
valo se 652 občanů. Rozloha území naší
městské části - našeho správního obvodu
Praha 20 - je 1693 hektarů, hustota zalid-
nění je tedy u nás 860 lidí na 1 km2. Celé
hlavní město Praha vykazuje hustotu oby-
vatelstva 2.486 obyvatel na 1 km2.
Z celkového počtu obyvatel naší městské
části je 14,1 % dětí do 14 let, 74,3 % tvoří
nejsilnější věková skupina od 15 do 64 let
a nejmenší podíl 11,6 % představují obča-
né ve věku na 65 let.

V Horních Počernicích bylo na konci loň-
ského roku celkem 248 neumístěných
uchazečů o práci, z toho bylo 128 žen. Ke
stejnému datu bylo u nás registrováno
celkem 4.578 ekonomických subjektů,
z toho 3.286 fyzických osob, 850 obchod-
ních společností a 45 družstev. Na území
naší městské části bylo v roce 2008
dokončeno celkem 46 nových bytů, při-
čemž není uvedeno v jakých druzích

Horní Počernice v řeči čísel

obydlí. Počty nových příležitostí k bydlení
v Horních Počernicích v posledních
letech rostly spíše po desítkách, tomu
odpovídaly i stoupající údaje o počtu oby-
vatel v letech 1998 celkem 13.277 obyva-
tel, v roce 2000 13.340. V roce 2002
pokles na 13.178, v roce 2004 opět nárůst
na 13.383, v roce 2006 již na 13.946
a konečně v roce 2008 na již uvedených
14.571 obyvatel.

Poslední údaj není ze statistické brožurky
ČSÚ, ale je také zajímavý. Z dále uvede-
ných údajů totiž vyplývá, že největšími
“obytnými domy” v hlavním městě Praze
jsou radnice městských částí. Je to proje-
vem současné legislativy platné od
r. 2001. Kdo z občanů žijících na území
hlavního města Prahy pozbyl například
po rozvodu nebo rozchodu s partnerem
své trvalé bydliště na své původní adrese,
například z vůle opuštěné partnerky, zís-
kal svoji právní adresu na adrese úřadu
příslušné městské části, i když ve skuteč-
nosti fyzicky bydlí neznámo kde. V Praze
má takto evidováno trvalé bydliště na pří-
slušném úřadu městské části více než 16
tisíc osob, nejvíce pochopitelně na nejlid-
natější Praze 4 - celkem 1.989 osob,
u našich sousedů v Praze 9 je to celkem
775, v Horních Počernicích má takto
"opatřeno" trvalé bydliště 246 osob.

Vybral a sestavil Ivan Liška

Propozice turnaje:
Pořadatelé: Úřad městské části Praha 20
- Horní Počernice a TJ Sokol Horní
Počernice, tenisový oddíl
Účastníci: starostové, místostarostové,
primátor a radní HMP, zastupitelé, spon-
zoři a hosté pozvaní starostou

Termín konání:
pátek 11. září 2009
od 13.00 hodin
do neděle 13. září 2009
(Předpokládáme ukončení turnaje do
soboty 12. září).

Místo konání: tenisový areál
Ve Žlíbku - Otovická
Horní Počernice
Doprava: vlastní nebo veřejná, metro B -
Černý Most, dále autobus č. 221 a 273

Organizace:
ředitel turnaje Ing. Josef Pittner
Přihlášky: kladná telefonická reakce na
pozvání starosty I. Lišky do úterý 8. září
2009 je akceptována jako přihláška, volej-
te prosím tel. 271 071 680 nebo 602 236
259.
Losování: losování turnaje proběhne v
zasedací místnosti MČ Praha 20 - Horní
Počernice ve středu 9. září 2009 ve 12.00
hodin.
Zahájení turnaje: v pátek 11. září 2009 ve
13.00 hodin prezentací a uvítacím přípit-
kem
Disciplíny: dvouhra (bez rozdílu věku a
pohlaví), čtyřhra (podle počtu účastníků)
Předpis hry: hraje se podle platných pra-
videl ČTS a soutěžního řádu pro starší
tenisty.
Systém turnaje: dvouhra - hlavní soutěž
na 1 porážku, vyřazovací "pavouk" a sou-
těž o cenu útěchy (poražení z 1. kola) - na
1 porážku, vyřazovací "pavouk".
Pořadatel má právo změnit systém turna-

je, například na utkání ve skupinách
"každý s každým" a potom finále o koneč-
né pořadí podle počtu účastníků.
Hrací doba:
pátek 13.30 - 19.00 hodin
sobota 8.00 - 19.00 hodin
neděle 8.00 - 12.00 hodin
Vklady: 300 Kč za účastníka
Ceny vítězům a pamětní medaile všem
účastníkům
Rozhodčí: samosoudcování
Případná nedorozumění nebo stížnosti
budou řešeny s ředitelem turnaje.
Míče: míče uznané ČTS dodá pořadatel.
Ubytování se nezajišťuje.
Občerstvení zajištěno

Žádáme o potvrzení účasti telefonicky
na č. 271 071 680 nebo 602 236 259.

Ing. Josef Pittner, ředitel turnaje
Bc. Ivan Liška,

starosta Městské části Praha 20

Turnaj pražských starostů o putovní pohár
MČ Praha 20 - Horní Počernice 11. - 13. 9. 2009



Hornopoèernický zpravodaj září 2009

6

Kroniky jsou pramenem poznání naší historie i současnosti

Hubert Antes:
„Dobře vedená kronika

je věrným zrcadlem

života obce ve všech

jeho složkách

a pramenem spolehlivého

poučení pro budoucí

pokolení.“

Každá obec naší republiky má mít
svého kronikáře, který se dobře stará
o to, aby historie i současnost obce
nebyla zapomenuta a dokumentuje
veškeré dění v ní. I v době rozmachu
nových informačních technologií
a četných mediálních zdrojů patří kro-
niky k nejvýznamnějším pramenům
poznání naší historie i současnosti.
Pamětní knihy našich původních obcí
Čertouzy, Chvaly, Horní Počernice
a Svépravice byly vedeny od různých
období a s jejich zápisy jsou spjata
mnohá jména. Současný kronikář
Horních Počernic Ing. Hubert Antes
zaznamenává důležité události v naší
obci v posledních třiceti letech. Jeho
vzorně vedené kroniky se stávají
autentickým pramenem historického
poznání, neboť nám předkládá fakta
a současně také vypráví. Vzniká tak
jedinečný obraz naší historie
v kompletním spektru jednotlivých
oblastí života. Svépravický rodák
a kronikář Hubert Antes oslaví 22. září
75. narozeniny.

Do školy začal chodit ještě ve
Svépravicích. Když mu v roce 1941
Němci zabili maminku a nemocný otec se
nemohl sám o syna starat, bydlel až do
roku 1945 u tety v nedaleké Toušeni. Od
návratu domů k otci žije v naší obci
nepřetržitě, s výjimkou studia na střední
zemědělské a technické škole v Opavě.
Jeho život je úzce spjat s historickým
i současným děním Horních Počernic
a našich původních obcí. Od roku 1960
působil v zemědělské komisi tehdejšího
MNV, v letech 1970 - 2002 jako volený
poslanec a později zastupitel, v letech
1974 - 1990 také jako radní.

Posledních třicet let
Psát kroniku je velmi zodpovědný úkol,
protože kronikář vytváří obraz dané doby,
trvalé zachování života obce
v nezkreslené podobě a odkaz pro
budoucí generace. Jak jste se k tomuto
vzácnému poslání dostal?
“V roce 1985, po smrti tehdejšího kroniká-
ře Josefa Krušiny, jsem byl vedením obce
pověřen psaním obecní kroniky už jako
„pamětník“ mnoha událostí. Začátky byly
ale velice složité, protože Krušinovi dědici
nevěděli, kde poslední části kroniky jsou.
Až teprve za čtyři roky jsem se jích dopá-
tral, včetně důležitých poznámek, z nichž
bylo zjevné, že poslední zápisy kronikář
učinil v roce 1978. Bylo tedy zapotřebí
dopsat záznamy od roku 1979, což se mi
díky přístupu k dokumentům a informacím
na úřadě podařilo. Od té doby pokračuji
a v roce 2008 jsem dopsal už třicátý rok
kroniky naší obce.”

Kroniky
našich původních obcí
Pro kroniku platí: Co je psáno, to je
navždy dáno. Možná i to vedlo v roce
1920 našeho prvního prezidenta
Masaryka k podepsání Zákona o knihách
pamětních, které měly pro potomky
zachovat v každé obci její historii
v nepřizdobeném obrazu. Pro kroniky je
charakteristická časová posloupnost jed-
notlivých hesel od obsahově nejstarších
až po ty nejnovější. To znamená, že jsou
zobrazením skutečných historických udá-
lostí, aniž by tyto události, jejich souvi-
slosti a příčiny byly v té době zkoumány
či hodnoceny?
“Ano, je tomu tak: kronikář si nesmí nic
vymýšlet nebo nadsazovat. Jak vyplývá
z původního Masarykova zákona, je třeba
zaznamenávat události pravdivě. Moje
práce navázala na záznamy mých před-
chůdců, z nichž nejvýznamnější byl
František Vítězslav Veselý, starosta spoje-
ných obcí Čertouzy a Horní Počernice.
Ten ovšem psal v období ještě před přije-

tím zákona, v letech 1895 – 1907.
Vzhledem k tomu, že byl také říšským
poslancem a měl přístup k dokumentům
ve vídeňských archivech, získal zde velké
množství cenných údajů. Týkaly se přede-
vším majetkoprávních záležitostí a vztahů
mezi tehdejšími vlastníky půdy. Nalezené
informace se týkaly nejen obce Horní
Počernice, kde Veselý žil a měl svůj vel-
kostatek, ale současně také nejstarších
dějin v té době sousedních Chval
a Svépravic. To je jeho velká zásluha.
Když zemřel, v psaní už jen krátce do roku
1910 pokračoval tehdejší řídící učitel Srp,
a tím byla kronika ukončena.
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Podle zákona z roku 1920 měli všichni
kronikáři povinnost pokusit se získat co
nejvíc informací o nejvzdálenějších ději-
nách místa, o kterém psali. Stejně jako F.
V. Veselý tak činil také řídící učitel Kšír,
který byl pověřen psaním chvalské kroni-
ky. Vzhledem k tomu, že současně vedl
také kroniku chvalské školy, mohl spoustu
informací čerpat také odtud. Například
události z období 1. světové války v letech
1914 – 1918 použil k doplnění vazeb na
události obecního charakteru.
Svépravická kronika začala být psána až
v roce 1934, i když zákon ukládal vést ji už
od roku 1920. Stalo se tak po otevření
obecné školy, kdy se psaní ujal její řídící
učitel Antonín Jelínek. Záznamy pojal vel-
koryse od nejvzdálenější historie, ale
skončil bohužel 17. stoletím, protože ze
školy i ze Svépravic odešel a po něm už
v kronice nikdo nepokračoval. Takže
novější události z historie Svépravic jsou
zachyceny pouze souvztažně buď
v kronice chvalské nebo hornopočernic-
ké.”

Chybějící záznamy
Od roku 1932 se u nás kronikáři střídali
zhruba po dvou letech až do okupace
v roce 1938, během níž se kroniky vedly
pod dohledem. Chvalská kronika byla ale
ukryta, přestože ji měla obec dle okupač-
ních nařízení povinnost odevzdat. Díky
tomu nedošlo k jejímu ztracení
a dochovala se do dnešních dnů. Jsou
nějaké časové úseky, které nejsou
v našich kronikách popsány?
“Co se týká chybějících záznamů,
Svépravice mají největší proluku od 17.
století až do období spojení s Horními
Počernicemi. Ve chvalské kronice je to
období mezi lety 1938 – 1943. U Horních
Počernic se pak jedná o období mezi lety
1910 – 1937, kdy kronika nebyla vedena
vůbec. Teprve pod tlakem okresu, který to
při kontrole zjistil, se začala psát. Naštěstí
ale existovaly školní kroniky Chval
i Horních Počernic a úřední záznamy
obce, z nichž se daly dohledat potřebné
informace. Nepřetržitě až do dneška se
kronika začala vést až od roku 1943,
bohužel nám ale chybí jeden díl z let 1953
– 1956. Když jsme se stali součástí Prahy,
bylo naší povinností odevzdat kroniku do
archivu. Pravděpodobně se ztratila, když
došlo ke změně okresu Praha-sever na
Praha-východ. Jinak kromě dvou kronik
uložených v okresním archivu ve Zdibech
jsou všechny naše kroniky pohromadě.”

Rukopisně nebo
elektronicky?
Nový zákon z roku 2006 týkající se práce
kronikářů umožňuje vést kroniky rukopis-
ně nebo elektronicky. Hubert Antes
upřednostňuje tradiční verzi, prověřenou
mnoha desetiletími, i když moderní pojetí

neodmítá. Kronikář vede také obsáhlé pří-
lohy čítající každoročně stovky listů doku-
mentů a fotografií, které se bezprostředně
váží k textu kroniky, nechybí ani jednotli-
vá čísla Hornopočernického zpravodaje.
Kde jsou všechny kroniky a přiložené
dokumenty archivovány?
“V současné době jsou všechny kroniky
u mne, pouze původní kronika F.
V. Veselého je uložena v okresním archivu
Praha-východ ve Zdibech, stejně jako
první díl hornopočernické kroniky z roku
1937. Po pěti letech od roku, kdy byla kro-
nika dopsána, byla podle zákona povin-
nost archivovat ji ve vyšším stupni archi-
vace, tedy na okrese. To platí i dnes,
i když jsou pravidla mnohem volnější.
Nový zákon z roku 2006 je velmi stručný
a prakticky jen ukládá povinnost kroniku
vést a to ručně psanou nebo i na počítači,
pak ale musí být vytištěna na speciálním
dokumentačním papíře trvanlivého cha-
rakteru, poté svázána a archivována.”

Materiály
pro pamětní knihu
Kronikář Hubert Antes úvodem
k pamětním zápisům podá informace
o stavu obce v těch letech, kdy pamětní
kniha byla založena, potom v časové
posloupnosti zaznamenává důležité míst-
ní události. Materiály pro pamětní knihu si
poznamenává do příručního sešitu a po
určité době učiní zápisy do kroniky.
Z jeho úhledného a čitelného rukopisu je
znát, že patří ke generaci, která ještě zaži-
la ve školních osnovách krasopis a psaní
s násadkovými pery a kalamáři v lavicích.
Podle zavedených regulí není do textu nic
vlepováno ani dodatečně vpisováno či

přepisováno. Tyto zásady ctí a fotografie
či výstižné novinové dobové originality
soustřeďuje v přílohách, které jsou
samostatnou částí kroniky.
Ke každému ročnímu zápisu do kroniky
se připojuje svazek dokumentace, z níž
byly vytěženy informace pro vlastní kro-
nikářský zápis. Kromě oficiálních doku-
mentů o rozvoji obce, rozpočtu a jeho
plnění čerpá kronikář z mnoha informač-
ních zdrojů. Součástí příloh jsou také
Hornopočenické zpravodaje.

Setkání nad kronikou
Hubert Antes zápisy do kroniky ke schvá-
lení nepředkládá, od vedení obce má
absolutní důvěru. Na požádání nebo
z vlastní iniciativy dochází za starostou,
který do kronik nahlíží. K širšímu nahléd-
nutí je po delších časových úsecích před-
kládá také členům rady.
“Už dvakrát jsme při dnech otevřených
dveří na obecním úřadě umožnili do kro-
nik nahlédnout také občanům. Pořádám
pravidelně besedy a vycházky, kde se
věnujeme určité problematice vztahující
se k historii našich obcí. Zajímavá jsou
setkání nad kronikou, kde vyberu určitou
kapitolu, doslova ji přečtu posluchačům
a pak o ní hovoříme. Obvykle vybírám
období, které si účastníci ještě pamatují,
to bývá velmi zajímavé poslouchat názory
na určité události.
Během těch dlouhých let, co kroniky píši,
jsem spolupracoval s Josefem Žateckým,
který se velmi zajímal o historii Počernic
a byl nadšeným amatérským archeolo-
gem. Zachránil řadu významných archeo-
logických nálezů, které byly na našem
území objeveny především za první repu-
bliky, v době velkého stavebního ruchu.

Z úhledného rukopisu kronikáře je znát, že patří ke generaci, která ještě zažila
ve školních osnovách krasopis a psaní s násadkovými pery.
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Stejně jako řídící učitel Jelínek má také on
velkou zásluhu, že se dochovaly do dneš-
ních dnů. Nyní spolupracuji
s Ing. Františkem Špilerem, který se spe-
cializuje na dopravní problematiku a má
z této oblasti spoustu materiálů, které
mohu využít. V ojedinělých případech se
také stává, že mi někdo půjčí nebo věnuje
fotografie či dokumenty po rodičích nebo
prarodičích.”

Dvanáct svazků
za třicet let
Za třicet let napsal kronikář Antes už dva-
náct svazků kronik, celý archiv ale obsa-
huje celkem 21 knih, včetně speciální kro-
niky divadelního spolku J. K. Tyla. Velmi
ho potěšila zpráva, že se na obecním
úřadě buduje archiv, kde budou uloženy
také všechny naše kroniky a vzácné
dokumenty.
“Kroniky nejsou mrtvý materiál, je třeba
s nimi neustále pracovat. Mnohé věci
z minulosti jsou podnětné k úvahám či
řešení problémů a situací dnešní doby,
například v období let 1927 – 1930, kdy se
Praha rozrůstala, byly okolní obce požá-
dány, aby zpracovaly záměr rozvoje svého
území. U nás se tohoto úkolu ujal architekt

Danda, proto mají dnes Horní Počernice
kromě hlavní Náchodské ulice celou řadu
s ní souběžných a kolmých ulic. Ve
východní části jsou dle tohoto projektu
postaveny i Chvaly. Jinak tomu bylo ve
Svépravicích, které měly tehdy jen asi 150
čísel a stály stranou. Dnes, kdy jsou
všechny původní obce spojeny v jeden
celek, jsou právě v této části Počernic
stále křivolaké uličky nebo cesty, které
nikam nevedou.
Ze záznamů v kronikách se můžeme také
dočíst, že už před lety měla obec v úmyslu
vybudovat centrální náměstí na pozemku
vedle školy v Ratibořické ulici, kde by byl
nejen obecní úřad, ale i kulturní centrum
se společenským a divadelním sálem,
pošta a další služby. Myslím, že to je dobrá
myšlenka, takové centrum by lidi táhlo více
dohromady. Dnes sice považujeme za
střed obce chvalský areál se zámkem
a kostelem, to je ale z hlediska rozsahu
obce místo dost excentrické. Navíc je celá
naše městská část sevřena dvěmi dálnice-
mi, obec se může rozvíjet pouze východ-
ním směrem a značná část obyvatel se tak
dostává do vzdálenějších proporcí. Jak
víme, k vybudování takového centra nako-
nec nedošlo a myslím, že už ani především
z finančních důvodů nedojde.”

Mezi zákony
Zákon č. 80 z 30. ledna 1920 o pamětních
knihách obecních a doplňkem
o upřesnění dozoru nad vedením pamět-
ní knihy i postupu kronikáře při psaní
z roku 1932 platí v podstatě dodnes. Říká
se v něm: „Každá politická obec jest
povinna založit a vésti pamětní knihu
obecní. K založení a vedení pamětní knihy
obecní zřízena budiž v každé obci komise.
Zápisy provádí kronikář, ustanovený
obecním zastupitelstvem, za přiměřenou
odměnu. Účelem pamětní knihy obecní
jest zachovati místní dějiny pro poučení
budoucích.“
Počátkem nového tisíciletí se některým
zákonodárcům zdál zákon starý osm
desetiletí nedostatečný. Vadilo jim napří-
klad, že výslovně nepovoluje psaní kroni-
ky na počítači a neukládal předávat kroni-
ky do okresních archivů. A tak místo
původních čtyř kratičkých paragrafů platí
od 1. července 2006 Zákon č. 132/2006,
v němž se praví: „Kronika je vedena jako
ručně psaná kniha s číslovanými listy
nebo v elektronické podobě s následným
tiskem číslovaných listů po uzavření kaž-
dého kalendářního roku na trvanlivém
papíře určeném pro dokumenty, které se
zajistí vazbou. Nedílnou součástí kroniky
je příloha, která obsahuje písemné, obra-
zové nebo zvukové dokumenty doplňující
zápis v kronice. Obec zabezpečí kroniku
proti ztrátě, poškození a neoprávněnému
přístupu. Zápis do kroniky se provádí
nejméně jedenkrát za kalendářní rok.
O obsahu zápisu rozhoduje obec. Do kro-
niky může každý nahlédnout ve vymezené
době na obecním úřadě; pokud je nahlí-
žení umožněno do kroniky ručně psané
nebo do kroniky v podobě tištěné vázané
papírové knihy s číslovanými listy, děje se
tak pod dohledem kronikáře. Občan obce
starší 18 let, jakož i osoba, které zákon při-
znává práva občana obce, může
navrhnout písemně změnu, doplnění nebo
opravu zápisu v kronice. Obec na základě
těchto návrhů podle okolností zápis
v kronice opraví, doplní nebo jinak
změní.“

Mezi oběma zákony stojí 86 let. Věřme,
že i přes poněkud zvláštní formulace
toho z roku 2006, v němž je osoba kro-
nikáře zmíněna pouze v souvislosti
s dohledem při nahlížení do originálu,
obce pochopí, že mají povinnost vést
kroniku i nadále a že je k tomu potřeba
talentovaný a objektivní kronikář. Je
prestiží obce, aby svému kronikáři při-
znala takovou odměnu, jak si cení jeho
práce a vynakládaného úsilí. Bylo by
dějinným paradoxem, kdyby se ve svo-
bodných podmínkách naší společnosti
zatím ne zcela doceněná činnost kroni-
kářů vytrácela.

Dana Mojžíšová

Kromě historie je velkým koníčkem Ing. Antese zahrada.
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Věra Tataro patří k našim nejlepším
ilustrátorům. Maluje osobitým stylem,
její obrazy jsou precizní, jasně defino-
vané čistými liniemi a sytými barvami,
nabité energií a příběhy, které dávají
divákovi prostor k přemýšlení.
Malířka s námi komunikuje skrze
vizualitu, kterou lze vykládat mnoha
způsoby. Její obrazy nechtějí být ale
jednoznačně vysvětlovány, vyžadují
čas, dívat se a přemýšlet. Držitelka
mnoha mezinárodních ocenění žije
v Horních Počernicích už čtyřicet let.
Soubor jejich obrazů s názvem
Protínání světů můžete ve výstavních
prostorách Chvalského zámku vidět
do 12. září.

Z Prahy až na Tajwan
Věra Tataro absolvovala Střední grafic-
kou školu v Hellichově ulici v Praze, na
vysokou školu se ale nedostala a začala
pracovat na Barrandově ve Studiu Bratři
v triku. Animovaná tvorba ji vždycky zají-
mala: „Jako malé holce se mi moc líbily
obrázkové knížky, a tak už v dětství vznik-
lo mé rozhodnutí je ilustrovat,“ vzpomíná.
Ilustraci se věnuje od roku 1997, od
prvních prezentací v Mělníku a v Divadle
Járy Cimrmana vystavovala už na
mnoha místech u nás i ve světě.
Česká ilustrátorka Věra Tataro obsadila
vloni druhé místo v kategorii ilustrace
v soutěži American Design Awards. Po
úspěchu v USA vydala knížku ilustrací
pro děti Obrázky do pokojíčku, v plánu

Věra Tataro: Jen mít oči otevřené a dívat se
Ilustrátorka a malířka vystavuje na Chvalském zámku soubor obrazů Protínání světů

má další knihy nejen pro děti. „Mám
vždycky nejradši tu poslední, na které
právě pracuji, protože člověk se stále
vyvíjí a starší ilustrace prostě vypadají
jinak než ty současné.“ Letos byla Tataro
oceněna prvním místem v mezinárodní
soutěži X-Power Gallery na Tajwanu,
v soutěži, do které bylo přihlášeno více
než sedm stovek obrazů z celého světa.

Nejradši mám
vlastní vernisáže
„Nejvíc mě vždycky těší ten poslední
dokončený obraz. To ostatní kolem malo-
vání je vlastně jen sbírání bodů, abych
mohla postoupit do další úrovně. Lidé
bohužel většinou potřebují všechny ty
řeči o umělci, jeho dílech, ale už velmi
málo důvěřují svému vlastnímu úsudku,
který prostě a jednoduše říká, že se vám
to buď líbí nebo nelíbí. Buď vás dílo
něčím osloví, něco ve vás vyvolá nebo
ne. To je veškeré tajemství,“ říká Věra
Tataro.
Na výstavy moc nechodí, má radši
divadlo nebo koncerty. „Ale své vernisá-
že mám ráda, na ně chodím,“ směje se.
„Potkám se tam s přáteli, popovídám si,
je to fajn. Co se týká názorů lidí na má
díla, to je zajímavá kapitola. Každý člověk
vidí na mém obrazu něco jiného, protože
v úhlu pohledu diváka se často odráží
jeho vlastní životní zkušenosti.“
A co je při tvorbě Věry Tataro její největ-
ší inspirací? „Všechno. Stačí jen mít oči
otevřené a dívat se.“

Dana Mojžíšová,
foto Ondřej Sedláček

Vernisáž výstavy Věry Tataro zahájil starosta Ivan Liška.

Bláznivé jídlo III., akryl na plátně
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Novinky
Prázdniny skončily a po letní klidné
atmosféře začíná být na zámku opět
živo. Vstupujeme do druhého ročníku
Chvalské triády, připravujeme
Svatoludmilskou pouť a nechybí ani nové
výstavy. A k tomu připravujeme nové
programy pro školy, pro naše seniory
nabízíme zcela nově možnost navštěvo-
vat Univerzitu třetího věku, která se ve
spolupráci s Národním muzeem bude od
října na zámku konat.

Chvalská triáda
Po úspěšném loňském ročníku jsme pro
vás připravili další koncerty na zámec-
kém nádvoří. Letošními žánry budou, jak
už jsme avizovali, ska, etno a folk. První
týden je určen především pro mladé,
první večer 2. září se představí hned dvě
kapely, CHAOTIC a UNIFICTION.
Chaotic je kapela hrající alternativní ska,
dub a dancehall, sem tam nějaké dechy
trochu do latiny. Unifiction zaujmou
nejen svou svéraznou, lehce nezařaditel-
nou hudbou, úžasným projevem zpěvá-
ka, ale své koncerty pravidelně obohacu-
jí o kostýmovou show. Ve čtvrtek 3. září
přijede na zámek zahrát známá plzeňská
kapela TLESKAČ, která v současné
době představuje jednu z nejlepších
„skáčkových“ kapel u nás. Zrod kapely

se datuje do roku 2000, a od té doby
stoupá na pomyslném žebříčku populari-
ty stále výš a výš. Druhý hudební blok je
zaměřen na etno muziku. Bohužel avizo-
vaný Neočekávaný dýchánek nakonec
nemůže přijet, a tak místo něj vystoupí ve
středu 9. září kapela HIFI BAND, která
sice nehraje styl etno, ale nabízí kvalitní
muziku, na kterou se rozhodně vyplatí
přijít. Kapelu založil v roce 2002 hudební
skladatel Petr Wajsar. Skupina Hi-fi band
se zaměřuje na elektronickou taneční
hudbu a jazz, stylové rozpětí tanečních
rytmů však sahá od hip-hopu přes reg-
gae až po techno a drum´n´bass. Ve
čtvrtek 10. září se konečně dočkáme té
správné world music. Vystoupí romská
kapela DO KONCE, která funguje již
desátým rokem a specializuje se přede-
vším na romské písně ze zemí bývalé
Jugoslávie, Španělska, Ruska a dalších
zemí Východní Evropy. Vedoucím skupi-
ny je známý romský houslista Vojta
Lavička, mimo jiné houslista
Gipsy.cz. Hudební projev této kapely se
vyznačuje obrovskou energií a živelností,
která posluchače vždy strhne k tanci,
a tak se koncerty skupiny Do konce mění
ve velkou taneční zábavu. Závěr triády
bude stejně jako v loňském létě patřit
folku. V úterý 15. 9. vystoupí skupina
SHANNON, která hraje irskou hudbu
přesně takovou, jakou nabízí
"Smaragdový ostrov", což si kapela ově-
řila na své společné cestě po Irsku 2008,

kde si zahrála s nejedním irským muzi-
kantem a procestovala irský ostrov
doslova křížem krážem od Dublinu po
Galway. Shannon letošní rok oslaví 10 let
a vystupuje nejen u nás, ale také
v zahraničí například Rakousko,
Maďarsko, Slovensko. Největším úspě-
chem skupiny bylo ale vystoupení v roce
2007 v pražské T-Mobile Aréně společně
s irskou legendou ALTAN z města
Donegalu. Shannon hraje irskou hudbu
svým strhujícím způsobem, za respekto-
vání všech ornamentů a ozdob melodie.
V jeho nástrojovém obsazení najdete
irské banjo, housle, low whistle, whistle,
bouzouki a kytaru v tradičním ladění
a samozřejmě zazní i písně, nejen
v anglickém podání.

Koncert Hradišťanu
Vyvrcholením hudební přehlídky
Chvalská triáda pak bude jednoznačně
kocert skupiny HRADIŠŤAN, kterou není
třeba nikterak zvlášť představovat. Jedná
se o stálici na hudebním nebi, a tato
kapela má za sebou řadu úspěchů nejen
u nás, ale i v zahraničí. Cimbálová muzi-
ka Hradišťan s uměleckým vedoucím
Jiřím Pavlicou patří k nejznámějším
moravským cimbálovým kapelám.
Vznikla společně s tanečním souborem
v roce 1950 v Uherském Hradišti, kde
pracovala řada generací hudebníků, zpě-

Chvalský zámek v září 2009



Chvalském zámku.
Cyklus přednášek je určen především
pro seniory, ale přístup je otevřen i lidem
jiných věkových kategorií. Přednášet
budou odborníci a pedagogové zabýva-
jící se výzkumem dějin a současnosti
tisku, rozhlasu a televize.
Témata přednášek: Co jsou média a co
je žurnalistika, Zrod a vývoj žurnalistiky
od 17. do počátku 20. století, Současná
česká média, Začátky televize, Začátky
rozhlasu, Rok 1968 - role tisku, rozhlasu
a televize, Novinářství 1. republiky.
Zájemci se na první přednášce zapíší
a na konci přednáškového cyklu obdrží
osvědčení o absolvování cyklu, jehož
smyslem je vysvětlit souvislosti spletité-
ho světa médií, který má rozhodující vliv
na život společnosti.
Čas přednášek: každé druhé úterý
v měsíci počínaje říjnem 2009 od 16.00
do 17.15 hod. Zápisné na celý cyklus
přednášek činí 100 Kč.
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váků a tanečníků. Od roku 1978 je pri-
mášem a uměleckým vedoucím
Hradišťanu tvůrčí osobnost - houslista
a hudební skladatel Jiří Pavlica, který mj.
posunul repertoár Hradišťanu od pouhé
interpretace folklóru po autorskou tvorbu
vlastních projektů inspirovaných folkló-
rem. Doufáme, že vám letošní nabídka
Chvalské triády udělala radost a přijmete
naše pozvání na koncerty.

Svatoludmilská pouť
na Chvalské tvrzi
U příležitosti svátku sv. Ludmily si dovo-
lujeme pozvat všechny čtenáře HPZ na
Svatoludmilskou pouť na Chvalské tvrzi,
která se bude konat v neděli 20.9. od 10
do 17 hod. Připraven je jarmark a bohatý
program jak pro děti, tak pro dospělé.
Malé návštěvníky určitě potěší předsta-
vení „O neposlušných kůzlátkách“
v podání divadelního souboru Buchty
a Loutky. Úplnou novinkou pak bude
„Králičí hop“ - ukázka skokových doved-
ností malých chlupáčků, která bude pro-
bíhat po celé odpoledne. Dále bude
k vidění taneční vystoupení skupiny IRIS,
flašinetář a skupina NEŠLAPETO, která
zahraje tradiční staropražské písničky
z přelomu 19. a 20. stol. Sklepení zámku
se pro tento den změní ve vinné sklepy,
kde bude přichystána ochutnávka vín.
Chybět nebudou ani tradiční kolotoče
a houpačky, které na žádné pouti nesmí
chybět.

Univerzita třetího věku
na Chvalském zámku
Katedra mediálních studií Fakulty sociál-
ních věd UK ve spolupráci s Knihovnou
Národního muzea pořádají Univerzitu
třetího věku v období od října 2009 do
dubna 2010, která se bude konat na

Koncem července zavítal do areálu
Chvalské tvrze Kinobus Dopravních
podniků hl. m. Prahy. Horní Počernice
se tak zařadily mezi celou řadu měst-
ských částí, kde bylo možno na celkem
22 místech navštívit zdarma letní kino a
shlédnout český film. V Průběhu 4 dnů,
kdy u nás Kinobus parkoval, byly k vidění
následující filmy: Venkovský učitel,
Postřižiny, Sněženky a machři a
Sněženky a machři po 25 letech.
Posledně jmenovaný film se těšil největší-

Výstavy v září:

1.9. - 13.9. 2009
Podzemí v podzemí
- výstava fotografií Kamila Pokorného
zachycující nejkrásnější podzemí ČR

1.9. - 13.9.2009
Protínání světů - Věra Tataro
- výstava obrazů a ilustrací

15.9. - 18.10.2009
O víně
- výstava o vinohradnictví a víně ze sbí-
rek Národního zemědělského muzea ve
Valticích a výstava obrazů Luboš Čuty s
touto tematikou

9. - 18.10.2009
Ohlédnutí - Radovan Pauch
- výstava obrazů a soch

mu zájmu diváků, kterých se na promítá-
ní sešlo odhadem ke třem stům. Celkem
se na všech představeních pak vystřídalo
více než 600 návštěvníků. Doufáme, že i
příští rok k nám Kinobus zavítá a my vás
opět budeme pmoci pozvat do Letního
kina na Chvalech.

Mgr. Jaroslava Schmidtová,
kastelánka Chvalského zámku

Kinobus na Chvalech
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DIVAD
Čtvrtek 17. září v 19.30
Antonín Procházka:
KLÍČE NA NEDĚLI
Divadelní společnost HÁTA
Komedie o setkání dvou manželských
párů na nepovedeném mejdanu.
V opilosti se partneři prohodí, vymění si
klíče od bytu a roztočí se kolotoč potíží,
vrší se trapasy a nedorozumění. Hrdinové
jsou fyzicky i duševně týráni, dostávají se
do choulostivých situací, a tak brzy zatou-
ží po jediném: dostat se zase domů ke
svému zákonitému partnerovi.
Režie: Antonín Procházka
Hrají: Milena Dvorská / Jana Šulcová,
Zbyšek Pantůček / Viktor Limr,
Ivana Andrlová / Olga Želenská, Vladislav
Beneš / Libor Hruška /
Antonín Procházka, Jana Zenáhlíková /
Mahulena Bočanová / Lucie Benešová,
Ludmila Molínová / Marcela Nohýnková,
Jana Zenáhlíková / Eva Janoušková,
Veronika Jeníková / Lucie Svobodová,
Pavel Vondra / Martin Sobotka
Jana Zenáhlíková / Eva Janoušková /
Jiřina Pachlová
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Sobota 19. září v 15.00
Eliška Krásnohorská:

O KUBOVI
ZE SMOLNÉ LHOTY
Divadlo Na rozHraní Praha
Hudební komedie pro děti o zmatené Víle
Štěstí, která svým kouzlením způsobí
nejedny potíže.
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Úterý 22. září v 17.00
foyer divadla
VERNISÁŽ VÝSTAVY
OBRÁZKY Z KRABIČKY
Obrázky snímané bez elektroniky, rychlé
a přesné závěrky a dokonce i bez objek-
tivu pořizuje Zdeněk Mikšík za pomoci
přístrojů s dírkovou komorou vlastní kon-
strukce.
Fotografie neoplývají brilancí moderních
digitálních snímačů, ale přesto nebo
možná právě proto přinášejí trochu klidu
a pohody do dnešní uspěchané doby.
Vstup volný

Aby bylo jasno

Přehled představení:

Čtvrtek 17. září v 19.30
KLÍČE NA NEDĚLI

Sobota 19. září v 15.00
O KUBOVI ZE SMOLNÉ LHOTY

Úterý 22. září v 17.00
VERNISÁŽ VÝSTAVY
OBRÁZKY Z KRABIČKY

Úterý 22. září v 19.30
TŘI MUŠKETÝŘI

Čtvrtek 24. září v 19.30
VŠECHNO JEN DO PUTYK A ŽENSKÝM

Středa 30. září v 19.30
ZÁMĚNA

Čtvrtek 1. října v 19.30
JÁSON

Neděle 4. října v 15.00
PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ

Čtvrtek 8. října v 19.30
S PYDLOU V ZÁDECH

Čtvrtek 15. října v 19.30
EVROPA

Neděle 18. října v 15.00
LÁTANÉ PŘÍBĚHY KREJČÍKA HONZY
– AFRIKA

Čtvrtek 22. října v 19.30
HRDINA ZÁPADU

Sobota 24. října v 15.00
STRAŠNÝ PŘÍBĚH STRAŠIDEL

Úterý 27. října v 19.30
ABY BYLO JASNO

Čtvrtek 29. října v 19.30
RADŮZA

Předprodej vstupenek na září
a říjen začne v pokladně divadla
v úterý 25. srpna v 16 hodin.
Telefonické a e-mailové rezervace
zadáváme den po předprodeji.
V den předprodeje můžete zakou-
pit nebo rezervovat maximálně 6
vstupenek na jedno představení.
Od 26.8. rezervace vstupenek on-
line na www.divadlopocernice.cz

Program divadla v září a říjnu 2009
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ADLO
Úterý 22. září v 19.30
Alexandre Dumas st.,
Jana Galinová:
TŘI MUŠKETÝŘI
Docela velké divadlo
Mušketýry Athose, Porthose, Aramise
a d´Artagnana není třeba představovat.
Zveme vás tedy na hudební komedii pro
celou rodinu o přátelství, odvaze, okouz-
lení ženskou krásou i o vítězství nad intri-
kány.
Režie: Jurij Galin
Hrají: Jan Bouše, Petr Erlitz, Petr Kozák,
Anton Pschemecki, Lenka Lavičková,
Lukáš Masár, Alena Boháčová,
Jana Galinová
Vstupné 160, 140, 120 Kč

Čtvrtek 24. září v 19.30
François Villon:
VŠECHNO JEN
DO PUTYK A ŽENSKÝM
Divadlo Ungelt
Benefiční představení pořádá a je zadáno
pro Středisko křesťanské pomoci Horní
Počernice, finančně ho podpořila nadace
Divoké husy.
Režie: Miroslav Krobot
Hrají: Vilma Cibulková a Miroslav Etzler

Středa 30. září v 19.30
Jiří Just
ZÁMĚNA
Umělecká agentura J. Svobodová
Lehce erotická komedie s inteligentním
textem a humorem, která se nesnižuje
k vulgárnosti. Mravný a šťastně ženatý
muž si může o nemravnostech s jinými
ženami nechat jen zdát.
Režie: Ladislav Smoček
Hrají: Hana Čížková, Jitka Asterová,
Martin Sochor, Mario Kubec
Vstupné 220, 200, 180 Kč

Čtvrtek 1. října v 19.30
Saulius Šaltjanis:
JÁSON
DS Právě začínáme
Litevská tragikomedie o životě nás všech.
Do malebné Jasoneljaje se po letech
nečekaně vrací Jáson, jako dítě vychovaný
ve zdejším dětském domově. Jeho pří-
chod závratně a nezvratně změní život
všem, kteří zde žijí ve svých iluzích o světě.
Předivo vztahů, skrytých lásek a skrytých
averzí odkrývá obraz, jehož smysl si samy
postavy doposud nepřipouštěly.
Představení získalo přímou nominaci na
národní přehlídku Děčín 2009.
Režie: Saša Ptáčková a Michal Pivarči
Hrají: Miloš Mazal, Michal Pivarči,
Saša Ptáčková, Zdena Víznerová,
Filip Minařík, Bohoušek Poštolka,
Bára Jelínková, Jindra Havel a další.
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Neděle 4. října v 15.00
Jiří Kahoun:
PŘÍBĚHY
VČELÍCH MEDVÍDKŮ
Divadlo Krapet
Brumda a Čmelda jsou malí čmeláci,
které většina z nás jistě zná z televizních
večerníčků. Jejich dobrodružství ožívají
uprostřed rozkvetlé louky, kde se učí
nejen létání a sběru sladkého medového
prášku, ale také odvaze k překonávání
nástrah lučního světa. Vstupné 70, 60,
50 Kč

Čtvrtek 8. října v 19.30
S PYDLOU V ZÁDECH
DS Josefa Dvořáka
Hra S Pydlou v zádech měla premiéru
v Divadle Semafor 4.6.1981 a dočkala se
téměř 500 repríz. Po mnoha letech se
legendární semaforská inscenace vrátila
zpět na divadelní prkna. Postavička pro-
stého lidového chytráka, který se zaplétá
v šachové partii mocných, poskytuje
Josefu Dvořákovi prostor pro řadu brilant-
ních klaunských čísel.
"Ta snaha neustále předstírat, hrát vždy tu
roli, která se právě žádá, vytěžit z každé
situace i něco pro sebe, onen bezpáteřný
konjunkturalismus, snaha vytvářet i na
troskách za každou cenu zdání idylky -
není nám to všechno trochu povědomé? "
Scénář a režie:
Pavel Fiala, Josef Dvořák
Hrají: Josef Dvořák, Markéta Hrubešová,
Rostislav Trtík, Jiří Veit, Karel Gult,
Veronika Bajerová, Dagmar Schlehrová
Vstupné: 300, 270, 240 Kč

Tři mušketýři

Jáson
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Hrdina západu

Strašný příběh

Čtvrtek 15. října v 19.30
Michael Gow
EVROPA
Intimní divadlo Bláhové Dáši
Mladý Australan Douglas touží po
Evropě. Objektem jeho touhy je herečka
Barbora, žena mnohem zralejší a starší
než on, která žije v Praze. Rozhodne se
vše opustit a odjede za ženou svého
srdce. Evropa je hra o kulturním
a věkovém rozdílu v dnešním světě, ve
kterém se lidé na jedné straně sjednocují
a na druhé straně mezi sebe staví hráze.
Režie: Irena Žantovská
Hrají: Nela Boudová a Jan Kříž
Vstupné 160, 140, 120 Kč

Neděle 18. října v 15.00
LÁTANÉ PŘÍBĚHY
KREJČÍKA HONZY
– AFRIKA
Umělecká agentura SECYMUSICall
V divadelním představení s písničkami
dostane krejčík Honza od dětí objednáv-
ku na masky zvířat pro maškarní karne-
val. Obrázky mu nedopatřením rozstříhají
neposedné nůžky. Krejčík se svými
kamarády se vydá na výlet do Afriky
a společně s dětmi dají do pořádku, to co
nůžky natropily. Přitom si zazpívají písnič-
ky s krásnými texty Jiřího Žáčka.
Vstupné: 70, 60,50 Kč

Čtvrtek 22. října v 19.30
John Millington Synge:
HRDINA ZÁPADU
DS Právě začínáme
Groteskní divoká komedie a lehce horo-
rový příběh se odehraje během jednoho
dne v irské hospodě. Zdejší stojaté vody
rozčeří nečekaný příchod záhadného
mladíka Christyho Mahona. Mluví jako

básník a předkládá hospodským zvědav-
cům příběh, kterému všichni uvěří. Tulák
a jednoduchý nedovtipný mladík se stane
středem všeobecného obdivu. Chvástavý
hrdina je však playboyem nanejvýš ve
svých představách a kocovina
z nezaslouženého úspěchu se dostaví,
když…
Překlad: Martin Hilský
Režie a úprava textu: Václav Hanák
Scéna: Vladimír Vondruška
Kostýmy: Eva Bartoňová
Technická spolupráce: Mirek Novák,
Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora
Hrají: Bára Jelínková, Ondra Hrubeš,
Ruda Kryštůfek, Jindra Havel,
Honza Procházka, Jana Keilová,
Jirka Vacek, Ondra Krásný, Eva
Bartoňová, Marie Košvancová,
Bára Bartošová.
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 24. října v 15.00
Petr Urban:
STRAŠNÝ PŘÍBĚH
STRAŠIDEL
DS Počerníčci
Pohádka s písničkami o studentovi kou-
zel magických, který věřil na strašidelné
domy a jeden takový našel. Snad se mu
podaří všechna strašidla, která zde bydlí,
zachránit. Blíží se totiž ničivá bouře.
Režie: J. Sůvová, K. Šimicová
Hudba: J. Hubený, texty: P. Urban
Výprava: M. Pařízek, J. Pištěk
Technika: T. Sýkora, T. Kříž a M. Novák
Hrají: K. Cincibusová, K. Cvrčková,
A. Červená, K. Doušová, E. Eberhart,
D. Eberhart, V. Eberhart, M. Hadáčková,
D. Hanuš, H. Hanuš, A. Hemer,
S. Hrušková, M. Jarolím, E. Králová,
M. Kotoučová, A. Křepelová, P. Křížová,
P. Kříž, P. Michalec, A. Mrázková,
K. Pařízková, D. Pilz, N. Sýkorová,
Š. Sýkora, J. Šimice, M. Šimice,
D. Špaček, M. Tvrdíková,
K. Tužilová, M. Vaněčková, K. Vanická,
K. Cvrčková a Š. Šimice
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Úterý 27. října v 19.30
Alan Ayckbourn:
ABY BYLO JASNO
Fanny Agentura
Mladý pár Ginny a Greg se nezávisle na
sobě sejdou v domě starších manželů
Sheily a Filipa. Ginny tam jede, aby ukon-
čila svůj vztah s Filipem, jejím bývalým
šéfem, Greg proto, aby poznal Filipa
a Sheilu, o kterých si myslí, že jsou to
Ginnyni rodiče.
Kdyby Sheila tolik neprovokovala, kdyby
si Ginny nepsala adresu milence na kra-
bičku od cigaret, kdyby Greg nenašel
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Generálním partnerem
Divadla Horní Počernice je

Němcova selská mlékárna Radonice
http://www.mlekrad.cz

pod postelí ty pantofle a kdyby Filip našel
svou motyku, všechno by bylo fajn.
Takhle ale všichni čtyři zažijí horké letní
odpoledne, na které jen tak nezapome-
nou. Díky tomu vzniká zápletka, která je
zárukou jiskrné zábavy.
Režie: Jan Novák
Hrají: Jan Rosák, Dana Homolová,
Otto Klaus a Lenka Zahradnická
Vstupné 220, 200, 180 Kč

Čtvrtek 29. října v 19.30
RADŮZA
Písničkářka Radůza začínala v 90. letech
jako pouliční umělkyně. První album
Andělové z nebe vyšlo v roce 2001,
následovalo ...při mně stůj, V hoře
a Salón barokních dam. Spojuje zde tra-
dici folku, šansonu či hospodské odrho-
vačky, ale inspiruje se i v popu a reggae.
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Dopolední představení
zadaná pro školy a školky:
Maminky s dětmi mohou představení
navštívit po domluvě na tel.: 281920326.
Školy mají při obsazování míst přednost.

Čtvrtek 24. září v 9.00
JAK TONDA LÉČIL
ROHATOU PRINCEZNU SAFIRU
Divadlo Andromeda

Čtvrtek 1. října v 9.00
KŘOUPAT ZDRAVĚ DÁ SE HRAVĚ
Divadlo pohádek Milana Duchka

Úterý 6. října v 9.00
PLECHA A NEPLECHA
JDOU DO SVĚTA
Petr Kubec umělecká agentura

Úterý 13. října v 9.00
NEBOJTE SE STRAŠIDEL
Loutkoherecká skupina ČT

Pátek 23. října v 9.00
MYŠKA TEREZKA
Divadlo Matěje Kopeckého
Jednotné vstupné 50 Kč

Kniha režiséra Vladimíra Stoklasy MOJE
DIVADELNÍ CESTA je plná fotek, divadel-
ních historek a krásných vzpomínek na
roky strávené s místními divadelními sou-
bory. K zakoupení v kanceláři divadla.

Pokladna divadla je otevřena od
pondělí do čtvrtka v době od 16 do
18 hodin a hodinu před každým
představením. Rezervace vstupenek
je možná na tel. čísle 281 860 174
v pokladních hodinách.
Nevyzvednuté rezervace se ruší po
sedmi dnech od jejich zadání.

OD 26.8.2009 JE MOŽNÉ KUPOVAT
VSTUPENKY TAKÉ V POKLADNĚ
ZÁMKU NA CHVALSKÉ TVRZI
KAŽDÝ DEN VČETNĚ VÍKENDU OD
10 DO 16 HODIN.

Změna programu vyhrazena.

Martina Prudilová,
propagace Divadla Horní Počernice

ANGLIČTINA
pro dospělé v šesti stupních znalosti
jazyka od začátečníků po konverzaci.
Lektorky: Ing. Vlasta Fabiánková,
Ing. Zuzana Kozloková,
Ing. Hana Babíčková, Ing. Petra Bílá,
Tereza Jiráková, Martina Kozloková

NĚMČINA
pro dospělé v 6 stupních
znalosti jazyka.
Lektorka Mgr. Alena Stražovská NĚMČINA PRO DĚTI

Opakování a praktické procvičování
školní látky. Doučování školních dětí
druhého stupně ZŠ a příprava
studentů k maturitní zkoušce.
Lektorka Mgr. Alena Stražovská

TANEČNÍ STUDIO
GLANC
pro děti a mládež od 12 let,
začátečníci a pokročilí.
Lektorka Soňa Fikejsová

KULTURNÍ CENTRUM HORNÍ POČERNICE
příspěvková organizace

Votuzská 379/11, 193 00 Praha 9, Horní Počernice
Tel.: 281 920 326, e-mail: divadlo@pocernice.cz

www.divadlopocernice.cz

2009/2010

Výhodou našich kurzů je stabilní
kolektiv kvalifikovaných lektorů, výuka
v místě bydliště a přiměřené kurzovné.
Podrobnější informace o náplni
jednotlivých kurzů, termínech
a cenách najdete od poloviny srpna
na našich webových stránkách
www.divadlopocernice.cz
Přejeme vám krásné léto a těšíme
se na setkání v novém školním roce.

vedení KC Horní Počernice

Zápis do všech kurzů na školní rok 2009/2010 se z technických
důvodů koná v Divadle Horní Počernice, Votuzská 379

(cca 60 metrů od Domečku směrem k Náchodské)
ve dnech po 31. 8. - čt 10. 9. 2009 od 15 do 19 hodin.
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se jí nakonec podařilo.
„Konečně jsme mohli začít
uvažovat o rekonstrukci
Domečku, protože už ji
nutně potřeboval,“ říká
místostarosta Horních
Počernic Tomáš Kádner.
„Koncepce vycházela
z požadavků všech uživate-
lů a našich finančních mož-
ností. Domeček je kromě
prázdnin intenzivně využí-
ván celoročně, proto jsme
práce naplánovali na léto.
Populární jazykové kurzy

budou tedy znovu otevřeny v běžných
podzimních termínech, k dispozici bude
i sál v přízemí a jeho zázemí.“

Projektem rekonstrukce byla pověřena
architektka Hana Pochmanová z odboru
hospodářské správy a investic MČ Praha
20. „Asi největším problémem objektu
byla už řadu let špatná elektroinstalace,
často zde docházelo k výpadkům hlavní-
ho jističe a obavy z možného požáru byly
oprávněné. Další velkou změnou je
zazdění oken na jižní straně budovy
a kompletní výměna za nové na východní
stěně. Původní okna v sále se nedala
otvírat, v létě zde bylo horko, v zimě zase
zbytečně unikala energie, a tak byla okna
věčně zakryta těžkými závěsy.
Klimatizace nikdy nefungovala, strop nad
sálem také nemá izolaci, takže i zde bylo
třeba učinit nápravu k úsporám energie,“

Objekt kulturního střediska ve
Votuzské ulici znají u nás všichni pod
názvem Domeček. V roce 1949 ho
začali svépomocí stavět členové teh-
dejšího Československého svazu
mládeže jako svou klubovnu. V roce
1980 byl přestavěn do současné
podoby a od té doby je Domeček mís-
tem pro společenské události
a oslavy, zkoušky divadelních soubo-
rů, plesy, hudební prezentace nebo
zasedání zastupitelstva, ale přede-
vším sem děti i dospělí chodí na jazy-
kové kurzy a do zájmových kroužků.

Kulturní centrum Domeček po rekonstrukci

Obec ale nemohla do objektu investo-
vat, protože ještě donedávna byla jeho
vlastníkem Praha. Probíhala zde tedy jen
běžná údržba a drobné opravy. Po roce
1993 byl převeden pod správu Fondu
dětí a mládeže, nechvalně známé institu-
ce, s níž jsou spojeny milionové podvo-
dy a zpronevěry gigantických rozměrů.
Obec tedy začala prostřednictvím hlavní-
ho města usilovat soudní cestou
o svěření Domečku do své správy, což
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vysvětluje Hana Pochmanová.
„Práce probíhaly dle stanoveného har-
monogramu bez komplikací,“ říká Tomáš
Kádner. „Navázali jsme tak na loňskou
rekonstrukci kotelny. Už je hotová elek-
troinstalace včetně hlavního rozvaděče,
nové osvětlení a ozvučení, vyměněny
jsou ventilátory na toaletách
a v kuchyňce, všude je nové osvětlení.
Zbývá už jen vymalovat, přebrousit
podlahu v sále a na pódium položit nový
koberec.“
Populární Domeček si naši péči jistě
zaslouží, investice do kultury se vždycky

vyplatí. Obec nemá jiný takto univerzální
sál pro pořádání širokého spektra akcí.
„Zájem o pronájem sálu od institucí, škol,
spolků, ale taky občanů pro pořádání
rodinných oslav a různých společen-
ských akcí je obrovský, to nás samozřej-
mě těší. Termíny rezervací jsou plné
několik měsíců dopředu,“ říká Tomáš
Kádner. A na kolik přijde letošní rekon-
strukce? „Účet ještě není uzavřen, ale

zhruba jeden milion korun,“ dodává
architektka Hana Pochmanová.

Domeček v datech:
1948 Založen ČSM
1949 Stavba klubovny svépomocí
1950 Činnost mládežníků v klubovně
1974 Vnitřní přestavba Domečku
s nákladem na materiál ve výši 16.500
korun, odpracováno 465 brigádnických
hodin.
1975 Po připojení Horních Počernic
k Praze v roce 1974 byla organizace
mládeže delimitována do Prahy 9.

1977 Rada MNV zařadila 20. února pře-
stavbu klubovny do plánu akcí “Z”.
1979 Svazáci začali s přestavbou, ale
měla neuspokojivý průběh. V březnu
byla schválena změna projektu přestav-
by se záměrem zvětšení prostoru pro
akce Osvětové besedy. Do konce roku
1980 bylo odpracováno 19.060 brigád-
nických hodin a náklady činily 807 tis.
Kčs. Stavba měla hodnotu 1,5 mil. korun.

1980 V závěru roku se podařilo od ONV
Praha 9 získat příslib pracovních sil na
provoz nového objektu ve vlastnictví
MNV Horní Počernice. Toto rozhodnutí
navazovalo na obsah nového Statutu
Osvětové besedy přijatého v roce 1979,
podle kterého v čele organizace stál
ředitel, jmenovala ho a činnost řídila rada
MNV. Po přestavbě se tak Domeček stal
sídlem Kulturního střediska Osvětové
besedy Horní Počernice.
1981 Ve čtvrtek 26. listopadu bylo zaří-
zení slavnostně uvedeno do provozu.
Celkem zde bylo odpracováno přes 30
tisíc brigádnických hodin a při nákladu
1,1 mil. Kčs vytvořena hodnota 1,710 mil.
korun. Přestavbou vznikl objekt se spole-
čenskými místnostmi, učebnami, klubov-
nami a kancelářemi.
1983 MO SSM vedena jako spoluživatel.
1990 Svazáci uvolňují místnosti pro
kurzy Osvětové besedy.
2001 Dne 28. května byla schválena
nová zřizovací listina příspěvkové organi-
zace KC Horní Počernice a jeho ředitel-
kou jmenována Hana Čížková.

Zřizovatelem KC Horní Počernice
je Městská část Praha 20.
V současné době pod něj patří tři
provozy: Divadlo Horní Počernice,
Kulturní středisko Domeček a Divadlo
v přírodě.

Dana Mojžíšová,
Hubert Antes

Foto Hana Pochmanová,
Martina Prudilová



18

září 2009Hornopoèernický zpravodaj

Letní dětský tábor:
Itálie – Martinsicuro
Letos v létě jsme s dětmi poprvé vyjeli na
tábor do zahraničí, konkrétně na palmo-
vou rivieru do italského Martinsicura.
Zúčastnilo se celkem 38 dětí a 6 vedou-
cích. Pro některé děti to zároveň bylo
první setkání s mořem. O to více byly
napnuté, jaké to moře vlastně je. Měli
jsme velké štěstí, že jsme zažili i krásný
letní karneval s velkolepým průvodem ale-
gorických vozů a tanci až do ranních
hodin, ale poznali jsme i jak to vypadá,
když přijde pořádná bouřka s průtrží mra-
čen. Zažili jsme toho opravdu hodně,

moře i sluníčka si děti užily vrchovatě
a domů se vrátily zdravé a opálené.
Všichni se už teď těšíme, jaké dobrodruž-
ství nás čeká příští léto.

Novinky v DDM
Divadélko pro nejmenší
pro děti od 5 let v pondělí od 16 hod. pod
vedením Jany Štěpánkové
Bambulky
Taneční a pohybové hry pro radost, pro
holčičky 5 až 7 let, ve středu od 15.30 do
16.30 hod.
Dramatický kroužek
pro děti od 10 let ve středu od 16.30 do
18 hod. pod vedením Luďka Korbela
Tvůrčí psaní
Základy novinářské práce pro děti od 10

Dům dětí a mládeže Horní Počernice
Ratibořická 1899/32, 193 00 Praha 9, tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948
www.ddm-hp.cz, ddm-hp@ddm-hp.cz

let, ve čtvrtek od 16 do 17.30 hod. pod
vedením Luďka Korbela
Zálesák
ve čtvrtek od 16.30 do 18 hod. pro děti od
8 let pod vedením Michala Bohaboje
Latinskoamerické tance pro dospělé
ve čtvrtek od 18 do 19 hod. pod vedením
Káti Juskové
Cvičení pro ženy
ve čtvrtek od 18 do 19 hod. pod vedením
Yvety Rücklové
Kreslíme komiks
Mladí designéři, loutkařská dílna, grafika,
grafiti, sgrafito, figurální kresba, to vše
pod vedením Terezy Chaloupkové

Další nabídku všech kroužků a aktivit
naleznete na stránkách DDM
www.ddm-hp.cz

Zdeňka Horváthová,
ředitelka DDM
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Všechny školy příchodem července ztich-
ly, ale z našeho DDM se ozývaly dětské
hlásky i po vypuknutí prázdnin. Ještě
během školní docházky se vše intenzivně
připravovalo na to, aby měly děti v létě
zajímavou zábavu.
Na každý den se mohlo přihlásit dvacet
dětí. Brzy bylo beznadějně plno, přihláš-
ky chodily od prvního dne, kdy se infor-
mace dostala na veřejnost. Preferovali
jsme zájemce o delší termíny, protože
častá výměna dětí byla pro nás organi-
začně obtížně zvládnutelná. Ať už se ale
sešla jakákoliv sestava, vždycky byl pro-
gram velmi bohatý a každý si v něm našel
to, co ho plně zaujalo. Střídaly se chvíle
pro zábavu s nabídkou her v klubovnách,
za hezkého počasí jsme byli venku na
hřištích nebo se setkávali na besedách
s pozvanými hosty. Velmi vítané byly také
výpravy, které směřovaly za poznáním
a na zajímavá místa s doporučením, kam
se v budoucnu vypravit třeba s rodiči
nebo kamarády.
Společné zábavě nechyběl etický náboj:
každý přesun byl pro nás příležitostí uká-
zat, že děti z DDM v Počernicích jsou
ukázněnou skupinkou rozumných
a dobře vychovaných osobností, i když
zatím nízkého věku. Někdy však byly
jejich reakce tak úžasné, že se nedal pro-
jev nadšení zadržet a bylo nutné dát prů-
chod spontánnímu výrazu, který je pro
děti přirozený. Potom jsme ocenili pocho-
pení spoluobčanů, kteří nás pro nějaký
ten decibel navíc neodsoudili. Když jsme
ale zasedli ke společnému jídlu, vždy
jsme si připomínali hlavní zásady spole-
čenského chování v naději, že děti budou
mít v nás dospělých dobrý příklad.
Mezi našimi hosty se vystřídali třeba
válečný veterán, strážník, zubařka nebo
cyklista. Výpravy směřovaly do
Prokopského údolí, na stanici ohrože-
ných zvířat v Jinonicích, do Bekylendu na
Zličíně, na naučnou stezku do Radonic,
do areálu volného času ve Strašnicích,
do Železničního muzea v Lužné
u Rakovníka, do pražské ZOO, do stře-
dověké vesnice v Ostré /Botanicus/
a Dynoparku v Plzni. Plzeň byla opravdu
zlatým hřebem celého tábora, ale zajíma-
vá byla také podrobná exkurze na
Chvalském zámku, v Infocentru či
v Diakonii ve Chvalech.
Přáním vedoucích bylo připravit dětem
program, který je motivuje pro další život.
Samy děti, ale snad i rodiče posoudí,
jestli se náš záměr zdařil. Pro vedení
tábora to rozhodně byl vzácný čas s těmi,
kteří vytvořili pěknou partu. Díky každé-
mu, kdo mezi nás přišel, rodičům pak za
jejich vstřícnost a porozumění pro všech-
na organizační opatření. To vše nám
dodává chuť se vašim ratolestem plně
věnovat.

Eva Kloubková, DDM

Příměstský tábor DDM přívítali rodiče i děti s nadšením

"Ještě jednou děkujeme.
Vytvořili jste pohodovou atmos-
féru, zajímavý a vtipný program.
Máte moji poklonu.” Petra

K dokreslení atmosféry nabízíme
fotografie a úryvky z dopisů dětí:
"Byl to nejlepší tábor, na kterém
jsem kdy byl. Nejvíc se mi líbilo
v areálu volného času. Taky mě

bavily soutěže, za které jsme dostá-
vali legrační ceny, třeba drátěnku

nebo štětku na záchod. Byla to
sranda. Příští rok chci jít zase na

příměstský tábor s Evou
a Petrem,” napsal Ondra.

"Moc se mi líbil příměstský tábor a výlety. Ty a Petr jste byli dobrý vedoucí,
ale Míla byl taky dobrý. Ale nejvíc se mi líbila ZOO v Plzni a vyprávění vojáka.
Byla jsem ráda, že se nemusím doma nudit a chodím na tábor, kde jsem si to
užívala a potkala jiné děti. Nemůžu se dočkat až budu zase chodit na tento
tábor. Ahoj všem!” Gábina
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Knižní novinky v naší knihovnì:
Abbé Pierre

Testament
„Než nás opustíš, řekni nám, co tě život

naučil.“ Po letech
pobízení svými
synovci a přáteli se
abbé Pierre ve
svých 81 letech
rozhodl sepsat
nosné myšlenky
svého života, jakýsi
souhrn svého hle-
dání, nadějí i obav.

Nejde tedy o katecheze, ale o svědectví.
O svědectví člověka, který svou autentic-
kou vírou, vytrvalou prací pro lidi na okraji
společnosti a burcováním veřejného
mínění značně ovlivnil život Francouzů
druhé poloviny 20. století bez rozdílu
vyznání.

Marie Cristenová

Hodina Benátčana
Na svatbě Filipa Smělého s Markétou
Flanderskou v roce 1369 se mladá šle-
chtična Aimée Andrieu seznámí se šar-
mantním Rubenem Cornelisem, dědicem
jednoho z největších obchodních domů
v Bruggách. Flandry jsou zemí význam-
ných obchodníků, a tak se na jejich brzký

sňatek nehledí
jako na stavovsky
n e p ř i m ě ř e n ý .
Avšak s domem
Corneliových to
nevypadá nejlé-
pe. Aby zachránil,
co sedá, vydá se
Ruben na
obchodní cestu
a při lodním
neštěstí zemře.

Brzy se rozkřikne, že obchodní dům stojí
před krachem. Významní věřitelé, mezi
nimi i mladý benátský bankéř Domenico
Contarini požadují vrácení svých peněz.
Co dělat? Obzvláště Aiméein švagr Colard
radí k rozumnému jednání a k prodeji
a potají si dělá naděje, že krásnou vdovu
získá. Aimée odjede do Dijonu a ohromí
všechny svou činorodostí. Dokáže dokon-
ce uhradit část dluhu u Conariniho. Co
však vlastně vede Benátčana k tomu, aby
jí šel na ruku? Colard před ním nepřestá-
vá Aimée varovat, cítí však, že mu zde
roste silný konkurent.

Místní veřejná knihovna Horní Počernice
Náchodská 754, 193 00 Praha 9
tel.: 281 921 587 /oddělení pro dospělé/, 281 920 742 /oddělení pro děti a mládež/
Půjčovní doba: PO ZAVŘENO, ÚT 10:00 - 19:00, ST 14:00 - 19:00, ČT 14:00 - 19:00, PÁ 10:00 - 16:00
www.knihovnapocernice.cz, e-mail: knihovna@knihovna-hp.cz

ONLINE KATALOG NA http://katalog.knihovnapocernice.cz

Milí naši čtenáři,
Prázdniny utekly jak voda a opět se vpra-
vujeme do pracovního tempa. Těší nás
váš zájem o knihovnu. Těm z vás, kteří
nás navštěvujete povinně se seznamem
doporučené četby od vašich pedagogů
a bez valného nadšení musíte načíst
předepsané tituly (anebo získat nějaký
ten obsah), vzkazuje americký autor
knihy Učebnice předčítání Jim Trelease:
„Národ, který málo čte, málo ví. Národ,
který málo ví, přijímá špatná rozhodnutí –
doma, v obchodě, u soudu, u volební
urny. Nevzdělaná většina může přehlaso-
vat vzdělanou menšinu – to je velice
nebezpečný aspekt demokracie!”

Kalendárium
Dvě kulatá výročí (110 let)

25.9.1899 se narodil český malíř, ilu-
strátor a spisovatel Ondřej Sekora.
Byl kreslířem a redaktorem Lidových
novin (1921 – 1939), za okupace vězněn
v koncentračním táboře. Po válce se stal
redaktorem deníku Práce a časopisu
Dikobraz, poté pracoval ve Státním nakla-
datelství dětské knihy v Praze. Těžiště

Sekorova díla ovšem spočí-
valo v knižní ilustraci pro děti,
proslavil se zejména posta-
vičkou Ferdy Mravence, uve-
řejňovanou od roku 1935
v četných publikacích. Spolu
s Josefem Ladou byl

také průkopníkem specifické české formy
comicsu.

7.9.1899 zemřela česká spisovatelka
Karolina Světlá.
Spolu s J. Nerudou a V. Hálkem patří
k čelným představitelům generace májov-
ců a současně k průkopníkům naší realis-
tické prózy, zvláště venkovské. V pražské
vlastenecké společnosti, kam ji uvedl její
manžel, se několik let důvěrně přátelila
s Boženou Němcovou, na jejíž tvorbu

navázala.
Vrcholná díla Karolíny Světlé
Vesnický román a Kříž
u potoka vznikla na základě
zkušeností ze života
Podještědska. Zdařilé jsou
také její romány a povídky

s pražskou tematikou Černý Petříček
nebo Upomínky.

Božena Beňová,
ředitelka knihovny

Zdeněk Velíšek

Svět tají dech
Třetí kniha komentátora České televize,
shrnující jeho texty od září 2007 do března
2009, se tentokrát odvíjí podle tematické-
ho klíče. Spolu s pohledem na průběh
"plynové" krize i hospodářské recese reka-

pituluje autor
domácí témata,
která v daném
období přesáhla
naše hranice -
počínaje "oslaze-
ným" českým
předsednictvím
v EU, jež okořenil
pád Topolánkovy
vlády, a konče

politickými tanečky kolem radaru
a Lisabonské smlouvy. Zasvěcené texty
Zdeňka Velíška nabízejí alternativu
k převládajícím názorům a naznačují,
nakolik je pro sjednocenou Evropu důleži-
té usilovat o důstojné partnerství s těmi,
kdo hýbou světem, zvlášť když ani ona
nestačí tajit dech nad událostmi, které
ovlivní globální politiku v 21. století.

Tomáš Sedláček

Ekonomie dobra a zla
Sedláčkův knižní debut shrnuje jeho své-
rázný pohled na ekonomii a ekonomickou
terorii, ve které už podle něj nestačí jen
počítat.
Zvlášť v dnešní krizové době je podle
Sedláčka potřeba hledat souvislosti eko-
nomie s etikou, filozofií a náboženstvím,

což jsou podle
autora všechno
disciplíny, které se
v historii věnovaly
i ekonomickému
chování člověka.
Proto je většina
knihy věnována
hledání ekonomic-
kých témat
v různých etapách

lidské historie, od Eposu o Gilgamešovi,
přes Bibli, antické spisy až po
Komenského, Descarta či zakladatele
moderní ekonomie jako je Adam Smith.
Podle ekonoma Jana Švejnara je kniha
"osvěžujícím elixírem", který může akade-
mickou obec ekonomů vyprovokovat
k přemýšlení v nových souvislostech.
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Pozvání na sobotní Hornopočernické trhy
Od května letošního roku se v areálu
Chvalské tvrze konají Hornopočernické
trhy. Zájemci o stánkový prodej mohou
své zboží nabízet každou sobotu od
osmi do dvanácti hodin v prostoru
u stodoly, jen několik kroků od autobu-
sové zastávky na Chvalech.

Všichni víme, že udržovat tradici tohoto
zaměření v době supermarketů, které jsou
navíc naší městské části na dosah, není
vůbec lehké. Tradiční trhy bývaly místem,
kde v naprosté většině prodejci byli sou-
časně i výrobci prodávaného zboží, čili
prodávali své výrobky a pěstitelské přebyt-
ky. Dnešní trhovci jsou ale mnohdy jen pře-
kupníci, kteří nakoupené zboží pouze dále
prodávají. Snaha o obnovení pravidelných
trhů se tak často jeví spíše jako uměle udr-
žovaný pozůstatek minulých let, který
s tradicí nemá příliš společného.
S výjimkou předvánočních a velikonočních
trhů, které bývají ještě spojeny s kulturním
programem, není zatím zájem prodejců ani
nakupujících takový, jak by si organizátoři
představovali.

„Pokud by trhovci prodávali pouze své
výrobky a pěstitelské přebytky tak, jak by to
na správném trhu mělo být, určitě by byl
sortiment nabídky širší. Velké úsilí věnuje-
me propagaci, oslovujeme prodejce osob-
ně i písemně, inzerujeme v regionálním
tisku a na internetu. Možná je malý zájem
způsoben tím, že si lidé zvykli jezdit na trhy
do Brandýsa nad Labem. Možná je také
odrazuje diskriminující dopravní omezení
v areálu, tedy placení parkovného. Auta pak
stojí na Náchodské, kde komplikují už tak
složitou dopravu, chodci přebíhají vozovku
a zbytečně se vystavují nebezpečí,“ říká
Jaroslava Schmidtová, kastelánka z
Chvalského zámku, který trhy ve spoluprá-
ci s obcí zajišťuje.

„Byli bychom moc rádi, aby se naplnila
naše původní představa, že se
o Hornopočernické trhy budou zajímat
především drobní pěstitelé či výrobci, kteří
jinak nemají vhodné odbytiště. Navíc je tu
možnost kromě prohlížení a nakupování
zastavit se na zámku, kde je stále něco
k vidění, nebo jen posedět a popovídat si
v kavárně nebo některé z restaurací
v areálu,“ dodává její kolegyně Jana
Bajerová.

Do jaké míry jsou trhy v této době potřebné
a zda je třeba obnovovat právě tuto tradici,
to ukáže čas a především zájem prodáva-
jích a kupujících. Organizátoři vás proto
srdečně zvou na sobotní trhy do areálu
Chvalské tvrze každou sobotu dopoledne.

Dana Mojžíšová,
foto Ondřej Sedláček
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Osudy zvonů
Zvony pro vybudovanou věž kostela sv.
Ludmily na Chvalech byly ulity v roce
1859 ve zvonařské dílně Karla Bellmanna
v Praze. Jeden o váze tisíc a druhý pět set
kilogramů za 2.362 zlatých a 80 krejcarů.
Do Chval byly přivezeny 1. února 1860.
Na obou byly stejné nápisy: Ke cti
a chvále Boží chvalskému chrámu dali
mne slíti Antonín Ryba s chotí Marií.
Vdova po Antonínu Rybovi, mlynáři ve
Chvalech, dala na jejich zhotovení
potřebnou částku a dalších 700 zlatých
věnovala na přestavbu a udržování zvoni-
ce. Ukázalo se totiž, že postavená zvoni-
ce k zavěšení tak těžkých zvonů není
vhodná. Pro zdražení staviva a další okol-
nosti se s přestavbou zvonové věže zapo-
čalo až 18. května 1875. Věž byla přesta-
věna v pseudorománském stylu za 7.331
zlatých a zvony byly do ní slavnostně
zavěšeny po vysvěcení v den sv. Ludmily
téhož roku.
Od roku 1868 počala správa fondu
zámek spolu s dvorem pronajímat.
Nájemce si tehdy vymanil k osobnímu
užívání celé první poschodí, a tak se farář
musel přestěhovat do poschodí druhého.
V období let 1800 - 1860 byly na zámku,
hospodářských budovách dvora, ohradní
zdi i na kostele prováděny opravy různé-
ho rozsahu, včetně oprav bouřemi
poškozených střech a krovů. V roce 1893
daroval baron Vojtěch Derczenyi
z Dolních Počernic hodiny se třemi cifer-
níky na zvonovou věž za pronájem honit-
by na katastru Chval.
Po ustavení faráře Gürkeho děkanem
v Českém Brodě v září 1879 byl na zdejší
faru ustaven Jesef Váňa z Velíše
u Vlašimi. Po jeho odchodu v říjnu 1891
se stal administrátorem páter Václav
Liška a ke dni 28.2.1892 se stal farářem
Josef Laštovička, kaplan z Českého
Brodu. Ten dal v roce 1904 kostel uvnitř
i zvenku opravit. Dne 2. listopadu 1906
pak vysvětil novou část chvalského hřbi-

tova a následující rok zahájil stavbu nové
farní budovy naproti kastelu a zámku,
kam se po jejím dokončení v létě 1908
přestěhoval. Druhému zámeckému
poschodí se ještě po mnoho let říkalo "na
staré faře".
V období první světové války byly kostel-
ní zvony ze stříbrné zvonoviny násilím
sňaty, rozbity a použity k válečným úče-
lům. Stalo se tak 2. ledna a 18. října 1917.
Ze sbírky organizované farářem
Laštovičkou byly v roce 1923 pořízeny
zvony nové. Ty byly ulity ve zvonařské
dílně Arnošta Diepolta v Praze. Velký
zvon nesl jméno Václav, vážil 498 kg
a měl nápis: Darovali katolíci ze Chval
a Svépravic, malý zvon nesl jméno Marie,
vážil 240 kg a měl nápis: Darovali katolíci
z Horních Počernic a Čertous. K nim při-
byl ještě malý zvonek - umíráček o váze
11 kg. Jejich celková cena byla 28.334.83
korun. Zvony byly vysvěceny světícím
biskupem Sedlákem a zavěšeny 19.
srpna 1923. I tyto zvony však potkal osud
předcházejících. Jejich úděl se naplnil
18.3.1942, kdy byly sňaty pro vojenské
akce Velkoněmecké říše. O náhradu zni-
čených zvonů od Fondu národní obnovy
se postaral vikář František Štverák
v letech 1946-1947 koupí dvou zvonů sta-
robylého původu, zachráněných před
zničením v jejich skladu v Německu.

Správci a nájemci
Od počátku pronajímání se na zámku se
dvorem střídali různí nájemci. Po vzniku
Čs. republiky byl majetek studijního
fondu převeden do majetku republiky
pod správu tehdejšího Ministerstva orby.
Zámek s dvorem byl nadále pronajímán
a jeho posledním nájemcem před okupa-
cí byl Antonín Záruba. V době okupace
nájemce dosazovala okupační správa.
Po ukončení druhé světové války až do
roku 1949 byl dvůr se zámkem dále pro-
najímán. V roce 1950 byl převeden do
majetku státem zřízené organizace Čes-

koslovenské státní statky. Zde při častých
organizačních změnách v řízení setrval až
do zániku Státního statku Praha. Malý
zájem o pravidelnou údržbu spolu
s liknavým prováděním oprav havarijního
charakteru vedl ke značné devastaci
všech spravovaných objektů a zapříčinil
i poškození kostelního interiéru. Celkově
byl pak kostel restaurován v letech 1997 -
1999. Nové varhany byly posvěceny kar-
dinálem Miloslavem Vlkem 19.11.2007.
V roce 1988 byl pod tlakem obce zpraco-
ván stavebně historický průzkum
a architektonický rozbor objektu
Chvalského zámku. K realizaci doporuče-
ných opatření na záchranu památky však
nedošlo. Po roce 1989 zařadila obnovená
samospráva do programu své činnosti
mezi priority také obnovu stavebně kul-
turní památky Chvalského zámku. Trvale
vynakládané úsilí dospělo nakonec do
finálního období vlastní celkové rekon-
strukce zámku za finančního přispění
z fondů Evropské Unie. Slavnostní otevře-
ní zrekonstruovaného zámku se konalo 1.
května 2008.
Příště o dalších našich památkách.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Před sto pěti lety se narodil sochař Václav
Markup, který žil a tvořil v Horních
Počernicích (10.9.1904 - 19.7.1995). Patřil
k umělcům, kteří vstupovali do výtvarné-
ho života na počátku třicátých let, pouče-
ni studiem českého a francouzského
sochařství. Sám ale usiloval o vlastní vyjá-
dření v pevné realistické formě v duchu
obnovené novoklasicistické tendence.
Byl nejmladším z generace sochařů naro-
zených kolem roku 1900, jako Lidický,
Kaplický, Wagner a další.
Vystudoval UMPRUM u prof. Mařatky,
poté jej rodinná tradice práce se dřevem
přivedla na Akademii výtvarných umění v
Praze k profesoru Bohumilu Kafkovi.

Zabýval se zejména drobnou užitou a
dekorativní plastikou, po 2. světové válce
více než dvacet let keramikou. Za plastiky
v glazované pálené hlíně získal světové
uznání na výstavě Expo 58 v Bruselu. V
roce 1970 se vrátil k sochařské práci a
vytvořil řadu plastik a skulptur do archi-
tektury.
V Horních Počernicích sice žádné z jeho
děl nenajdeme, ale jeho dcera Kristina
Martinková-Markupová vytvořila roku
1984 pro místní tělocvičnu reliéf Mládí z
páleného šamotu a sochu, která je insta-
lována před ÚMČ v Jívanské ulici.

DM
Václav Markup: Žně na horách, reliéf

Sochař Václav Markup žil a tvořil v Horních Počernicích
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Naši jubilanti narození v září

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dočekalová Růžena
Kratejlová Antonie
Vonšovská Lidie
Voráček Václav

Krausová Ludmila
Kalousová Marie

Musil Karel
Jandečková Zlatuška
Jestřábová Zlatuše

Stárová Milada
Hepnerová Hana
Bartošková Marie

Kotrbatá Marie
Klaudisová Bohdana

Veselý Vlastimil
Tuček Břetislav
Vlach Vítězslav

Makovičková Antonie
Lišková Jarmila

Hartmanová Táňa
Králová Václava
Páchová Věra

Rásochová Marie
Tůma Jan

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.
Dle pokynů Magistrátu hl. m. Prahy nemůže redakce HPZ zveřejňovat věk jubilantů,

porušila by tím zákon na ochranu osobních údajů č.101/200Sb.

CEREBRUM je sdružení osob po poraně-
ní mozku. Zahajuje od poloviny září další
rekondiční program pro osoby po pora-
nění mozku a jejich rodinné příslušníky.
Snažíme se je podporovat v obnovení,
rozvinutí a zlepšení funkcí, které byly
poraněním narušeny. CEREBRUM dále
poskytuje poradenské služby (interneto-
vé, telefonní a osobní), kde se dozvíte
informace o službách a podpoře, strate-
giích zvládání situace, možnostech reha-
bilitace atd. V rámci rekondičního progra-
mu nabízíme: trénink kognitivních funkcí,
podpůrnou skupinu, léčebnou tělesnou
výchovu, rekondiční plavání, filmové pod-
večery, setkávání pro rodinné příslušníky
a přednášky.

Více informací na
www.cerebrum2007.cz

nebo na tel. 773 540 589.

CEREBRUM ZVE
NA PŘEDNÁŠKU:

JAK TRÉNOVAT PAMĚŤ
A POZORNOST

PROSTŘEDNICTVÍM
POČÍTAČOVÝCH

PROGRAMŮ?
21.9.2009 od 17:00

Dozvíte se základní informace
o fungování pozornosti a paměti,

částech mozku,
které se na nich podílejí.

Součástí přednášky bude ukázka
tréninkového programu NEUROP 2.
Přednáší: PhDr. Alice Pulkrábková

Účast je bezplatná
Registrujte se prosím do 17.9.2009

na tel.č. 773 540 589 nebo na emailu:
cerebrum@cerebrum2007.cz

Více na www.cerebrum2007.cz

Rekondiční program
Cerebrum pro lidi
po poranění mozku

PROGRAM ZO SENIOŘI
V ZÁŘÍ 2009

středa 16. září
PODZIM NA ZAHRADĚ

Beseda s Ing. Františkem Šonkou
Začátek ve 14.30 hodin

středa 23. září
BESEDA NAD KRONIKOU

Vede Ing. Huber Antes
Začátek ve 14.00 hodin

úterý 29. září
VYCHÁZKA

DO PŘÍRODNÍHO PARKU
ŘÍČANKA

Sraz v 9.30 hod. u BUSu č. 264,
u metra A, depo Hostivař

Odjezd v 9.45 hod.
Vede paní Černá z SPCCH Prosek

Červnová vycházka seniorů
do zahrad Pražského hradu
foto: Jaromír Jukl

středa 30. září
VÝSTAVA

CESTA ŽIVOTA,
RABBI LÖW

Odjezd v 9.30 hod.
ze stanice metra B Černý Most

Vede Ilona Juklová

středa 7. října
PROCHÁZKA

NAUČNOU STEZKOU
NA PROSEKU
Sraz v 10.00 hod.

u Vysočanské radnice
Vede pan Ludvíček

Srdečně zveme všechny seniory
z Horních Počernic mezi nás.

Za výbor ZO Senioři Ilona Juklová
Kontaktní telefon: 212 284 714

Kovařík Josef
Švejnoha Jan
Kvasnička Jan

Rubešová Hana
Irgl Vladimír

Hajerová Anna
Čermák Miloslav

Šimšová Věra
Pošívalová Anna

Fojt Jaroslav
Potůčková Dagmar

Vaněček Karel
Bartalová Růžena

Tichota Josef
Podroužek Jaromír

Picková Věra
Pašková Olesa
Hlavová Marta

Škabroudová Božena
Pokorná Ludmila

Antes Hubert
Jahodková Miluše

Přibáň Karel

Společně vstupujeme do posledního
čtvrtletí letošního roku. Hodnocení našíí
činnosti by bylo tedy ještě předčasné, ale
uplynulé období bylo bohaté na události.
Naši členové si mohli vybrat z bohatého
programu, který připravil náš svaz ve spo-
lupráci s klubem seniorů a ÚMČ Praha 20
zejména v oblasti společensko-kulturní.
Také nyní připravujeme zajímavé před-
nášky, zájezdy a výlety, návštěvy divadel
a kin, oblíbená jsou posezení v Domečku

Místní organizace Svazu tělesně postižených
nebo na Chvalské tvrzi. Do našeho pro-
gramu patří rekondice a ozdravné poby-
ty. Místní organizace STP pořádá letos
ozdravný pobyt ve Zdíkově na Šumavě ve
dnech 5. - 12. září. Po prázdninách začí-
náme opět setkáním 2. září v zasedací
místnosti v nové budově MÚ, kde se pra-
videlně scházíme každé úterý. Přijďte
mezi nás.

Oldřich Abt, předseda MO STP



září 2009Hornopoèernický zpravodaj

24

Španělé podporují
tradiční řemesla
Institut rozvoje regionu Murcia organizo-
val návštěvu českých architektů
a obchodníků u místních řemeslníků. Byla
to exkurze do historie řemeslné výroby
v moderním, současném evropském kon-
textu. Je třeba uvést důležité souvislosti,
které ovlivňují celkový dojem a které
zvlášť citlivě vnímají architekti. Vstupní
branou do Španělska, pokud přiletíte, je
hala terminálu letiště v Madridu. Tento
impozantní prostor od architekta
Richarda Rogerse vás uvítá zvlněnými
nebesy na barevných vzpěrách, které se
vznášejí v kilometrové vlně nad vašimi
hlavami.
Regionální vláda Murcia podporuje tra-
diční řemeslnou výrobu vycházející
z místních podmínek a kulturních tradic.
V Centro Regionales de Artesanía Murcia
jsou vystaveny a propagovány výrobky
tradičních uměleckých řemesel. Možná
až příliš velký kontrast mezi lidovou tradi-
cí a moderní sofistikovanou architekturou.
Tradiční keramické dílny se přemístily do
nových hal s ocelovou konstrukcí.
Manipulace s materiálem, logistika
a technické vybavení umožňují dosažení
konkurenčně schopné produktivity práce.
Zpracování keramické hlíny a tvarování
keramických předmětů je asi stejné na

Pohodová voda
s panenskou přírodou
hned za Prahou
Dvacet kilometrů romantické řeky, louky,
lesy, prastaré stromy, volavky, pouze pár
stavení, tři jezy a dvě hospůdky, takřka bez
vodáků. To vše kousek od domovských
Horních Počernic. Nabízím tip, jak nečeka-
ně snadno lze strávit den na kánoi
v panenské přírodě.
Úsek dolní Jizery vodáci moc nejezdí údaj-
ně proto, že ve vodáckých průvodcích to
zdůvodňují nedostatkem tábořišť. Spluli
jsme ji koncem letošních prázdnin
z Benátek nad Jizerou až do ústí do Labe
a přistáli na jejím levém břehu v Lázních
Toušeň s nafukovací kánoí Pálava
z půjčovny za 175 Kč. V Benátkách
u mostu je na levém břehu Jizery parko-
viště, odkud se poněkud prudkou stezkou
snese loď na řeku. Po pár minutách se
dopluje k prvnímu rozbořenému jezu
s tréninkovými peřejemi pro kajakáře.
Jeden na nás hned volal, abychom jez
radši sjížděli bez naší desetileté dcerky.
Nakonec loď přenášíme po levém břehu
pod peřeje, které vypadaly krásně, ale pro
nás na začátek příliš divoce. Pokračujeme
klidnou, pomalu tekoucí řekou, lukami
kolem ohromných stromů, občas poláma-
ných a vyvrácených vichřicí, a po zhruba
dvou kilometrech přijíždíme k mostu
u obce Kochánky. Za necelý kilometr při-

plouváme k druhému jezu u Kačova.
Nejde sjet a loď přenášíme po pravém
břehu. Pod jezem se po pár metrech na
chvíli voda trochu zrychlí a přijdou zpestřu-
jící peřejky, které se posléze ještě k ústí do
Labe několikrát opakují. Po asi kilometru
a půl u obce Sobětuchy podplujeme most
dálnice z Prahy na Liberec. Údolím řeky
lemovaným stromy míjíme louky a pole
a sem tam několik set metrů vzdálené
domy okolních vesnic. Po půl kilometru je
další most mezi obcemi Předměřice nad
Jizerou a Tuřice. Po dalších dva a půl kilo-

metrech se přiblížíme k vesničce Skorkov,
kde nás cedule nad hladinou upozorní, že
napravo je 50 metrů od řeky hospoda. Po
dalším kilometru míjíme silniční most
u obce Sojovice, po dalších dvou kilome-
trech železniční most a kousek za ním třetí
jez v lukách nad obcí Kárané, považován
za životu nebezpečný. Připlujeme
k betonovým schůdkům nalevo a loď pře-

celé zeměkouli, ale místní tradice dodají
originalitu tvaru a potřebného ducha.
Možná největší dojem na nás udělal způ-
sob organizace tradiční řemeslé výroby.
V průmyslové zóně Arteblanc pletou
a sešívají krásné rohože, koberce
a košíky. Nikde žádné stroje, jen tráva
natrhaná ve volné krajině, trochu pomlá-
cená dřevěným klackem. Pěkně uprave-
né dámy v nejlepších letech z okolních
vesnic doslova tančí kolem stolů a vinou
z provazců, které předtím upletly, velké

koberce čtvercové, kruhové nebo dlouhé
běhouny. Když je neokukuje nějaká
exkurze, tak si zpívají, aby jim práce šla
lépe od ruky. Na kobercích je znát, že je
nedělal bezcitný stroj.
Moderní průmyslové zóny s dílnami
řemeslníků najdete v okolí měst i na odle-
hlých místech. Investice do jednoduché
technické infrastruktury se místním politi-
kům určitě vyplatí. Podpora tvůrčího
i podnikatelského ducha je zde vidět
kolem dálnice i na jinak nevyužitelné
půdě, je to prosperující region.
Nová nákupní a společenská centra jsou
atraktivní, koncipována v novém duchu,
jsou zde prezentovány tradiční řemeslné
výrobky a místní kulturní tradice.
Takovou rozsáhlou ukázku svých výrob-
ků by si žádný řemeslík u nás nemohl
dovolit. Podporu vlády mohou naši
řemeslníci jen závidět. Kamiony, které
k nám dováží tuny keramiky, krásné
koberce, výrobky ze dřeva, kůže a kovu
by mohly ještě přibalit legislativní podkla-
dy pro podporu tradičních řemesel,
návod k organizaci a financování
z evropských fondů a také pracovité,
přjemné a milé vlastnosti lidí.
A víno je zde také výborné!

Jiří Mojžíš,
místostarosta Nebušic

neseme pod jez, který lze přejít po lávce.
Na pravém břehu nás varuje pomníček
mladého vodáka, který se zde utopil v roce
1999. Pod jezem pokračujeme další kilo-
metr a podél několika prvních chat vpluje-
me do lužního lesa. Po kilometru vyjíždíme
z lesa pod most v Káraném a hned za ním
vpravo zastavíme na schodech nádherné
starobylé hospody Lázně Jizerka z první
republiky na závěrečné občerstvení. Zbývá
poslední úsek Jizery s meandry, starými
vrbami a olšemi, rákosím, potápkami
i majestátními volavkami. Po kilometru
a půl doplujeme do Labe a opatrně, aby-
chom se nesrazili s občas jedoucí větší
lodí, přeplujeme na levý břeh do Lázní
Toušeň, kde na nás čeká domluvený
odvoz autem.
Cesta pohodové plavby na pomalé nafu-
kovací kánoi nám trvala celkem 7 hodin
i s přestávkami. Za celou dobu jsme pot-
kali jen jednu kánoi s rodinou a na prvním
jezu v Benátkách kajakáře. Letos bylo kon-
cem prázdnin vody dost, ale zkušení vodá-
ci ji doporučují jako vhodnou i na suchý
podzim.
Tolik stručný tip na romantickou pohodo-
vou vodu za humny. Více fotek, podrob-
nější informace a odkaz na další zdroje na
internetu jsou na stránkách autora:
www.3six77.com

Stanislav Holec

Hala letištního terminálu v Madridu
je impozantní branou do Španělska.



25

září 2009Hornopoèernický zpravodaj

Americká společnost Honeywell již 20 let
nabízí učitelům celého světa možnost
zúčastnit se pracovního setkání v univer-
zitním městečku Huntsville ve státě
Alabama. Celé setkání se koná ve výstav-
ních prostorách U. S. Space & Rocket
Center a je určeno učitelům matematiky a
přírodních věd základních a středních
škol. Za deset let existence se akce zúča-
stnilo téměř 950 učitelů ze 46 zemí světa.
Společnost Honeywell hradí všem úča-
stníkům dopravu, ubytování, stravu a kur-
zovné.
V letošním roce jsem se stovkou dalších
učitelů dostala příležitost se tohoto setká-

Pět nezapomenutelných dnů ve Space Academy For Educators

ní zúčastnit i já. Na pět nezapomenutel-
ných dní jsem se společně se čtrnácti
Američany, jedním Kanaďanem a jedním
Skotem stala součástí týmu Destiny.
Každý den začínal program po sedmé
hodině cestou na snídani a pak pokračo-
val besedami, přednáškami a workshopy
až do 21. hodiny. Cílem každé akce bylo
předvést učitelům, že učivo není nutné
předávat dětem jako hotová fakta a že
základem výuky by měly být experimenty.
Celou řadu praktických aktivit jsme si
vyzkoušeli na vlastní kůži. Několik hodin
jsme strávili stavbou různých druhů raket
a jejich následným vystřelováním. Velmi
zajímavé byly workshopy Hračky ve ves-

Součástí projektu Space Academy For
Educators byly i některé adrenalinové
zážitky. Na jedné z misí jsem si vyzkouše-
la funkci vesmírného specialisty. Ve vestě
naplněné ledem, skafandru a jinými
pomůckami, které simulovaly beztížný
stav v prostoru mimo raketu, jsme měli
opravit chladicí systém raketoplánu.
Jindy jsme se měli ve vodní nádrži
zachránit z havarované stanice.
Vyzkoušeli jsme si také simulátor chůze
po Měsíci a MAT (Multi Axis Trainer).
Pobyt ve Space Campu byl naprosto
úžasným zážitkem. Bylo moc fajn sezná-
mit se s tolika učiteli z různých koutů
Ameriky i světa. Poznat odlišnosti i shody
života i přístupu ke vzdělávání dětí. Bylo
by moc krásné si tento zážitek ještě jed-
nou zopakovat.

Eva Holá, ZŠ Ratibořická

míru, Thermal protection, přistání na
Marsu, marťanská matematika a další.
Inspirativní prezentace na besedách s
raketovým inženýrem Homerem
Hickmenem, raketovým konstruktérem
Edem Buckbeem a astronautem
Donaldem Thomasem byly plné jejich
splněných, ale i nesplněných snů.

Naši triatlonisté hodnotí letošní sezónu
Závodní sezóna 2009 se nachýlila ke
konci a před námi je ještě několik
posledních triatlonů. Závodníci TRI SKI
Horní Počernice se i letos zúčastnili
řady závodů a oddíl samotný se zapsal
do povědomí sportovní veřejnosti jako
úspěšný pořadatel Počernického duat-
lonu a Počernického triatlonu. Oba
závody byly součástí republikových
soutěžních seriálů ČSTT, kterých se
zúčastnili i závodníci ze Slovenské repu-
bliky.

Největší úspěchy
V Českém poháru 2009 obsadil Jakub
Josef 4. místo v kategorii žáků a neus-
tále se zlepšující Veronika Moudrá 9.
místo v kategorii dorostu. Ve starších

kategoriích do 23 let jsou ještě pro
Jonáše Vojtěcha a Tomáše Miku boje o
čelné pořadí otevřené. Díky Tomáši
Mikovi máme v oddíle i prvního úspěš-
ného železného muže ze závodu v dlou-
hém triatlonu na Lipně. Letos jsme se již
potřetí zúčastnili i závodu štafet pod hla-
vičkou Prahy 14 (závodníci bydlící na
Černém Mostě) v rámci akce Bigman,
jehož součástí bylo i ME v dlouhém tri-
atlonu. Ačkoliv původně měl být štafeto-
vý závod součástí dlouhého triatlonu,
byl letos organizován pouze v rámci
terénního triatlonu.

Přijímáme děti do oddílu
Oddíl TRI SKI Horní Počernice v loň-
ském roce také přijal několik dětí, které

měly o triatlon zájem. Ne všichni to však
se sportem myslely upřímně a vydržely
pravidelné sportování. Takže nyní na
začátku školního roku, kdy většina rodi-
čů hledá pro své děti i mimoškolní akti-
vity, můžeme nabídnout několik volných
míst malým sportovcům, které baví pla-
vání, běhání i jízda na kole. Bližší infor-
mace můžete nalézt na oddílových
stránkách www.tiskihp.tym.cz a pokud
jste se již rozhodli, přijďte na schůzku
do počernické Sokolovny ve
Chvalkovické ulici 10.9.2009 v 18 hodin.

Vladimír Andrš
oddíl TRI SKI Horní Počernice



Slovníček pojmů:
DAE = DĚTSKÝ AEROBIK (věk)
SLOW TONING = pomalé balanční
a kompenzační posilování v plynulých
sekvencích ve stoje, doplněné dyna-
mickým strečinkem a posilováním na
podložce s využitím overbolů a činek.
PILATES = metoda tvarování těla na
základě spolupráce těla a mysli.
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Na konci června se v tělocvičně
v Ratibořické ulici konala tradiční ukázko-
vá hodina oddílů aerobiku a sportovní
gymnastiky. Mladší aerobičky (5 - 7 let)
nacvičily vystoupení s panenkami, starší
(8 - 10 let) zacvičily skladbu na hudbu
z pohádky Tři oříšky pro Popelku.
Gymnastky doplnily cvičení nelehkými
prvky na kladinách a prostných. Mohutný
potlesk byl důkazem, že se děvčatům
vystoupení povedlo.
Také v tomto školním roce se děvčata,

která mají ráda pohyb,
mohou přihlásit do hodin
aerobiku. Zápis a informace
o rozvrhu proběhne
7.9.2009 v 17 hod. v tělo-
cvičně v Ratibořické, první
cvičení začíná 9.9.2009 dle
stávajícího rozvrhu. Celé
září si nová děvčata mohou

Od září opět začíná cvičení v Ratibořické

zdarma vyzkoušet, zda jim cvičení vyho-
vuje. Iinformace na: http://aerobik-ratibo-
ricka.komplexis.cz/ nebo na telefonním
čísle 776 659 901.
Kromě aerobiku vás zveme na nově zave-
dené hodiny pilates a slow toning, které
patří do skupiny oblíbených cvičení
Body&Mind, metody tvarování těla na
základě spolupráce těla a mysli.

Těší se na vás lektorky aerobiku

Už jedenáctou sezónu otvíráme sportovní
kurzy pro děti i dospělé v malé tělocvičně
FZŠ Chodovická. Od pondělí do čtvrtka v
odpoledních hodinách učíme nejmenší
děti sportovat na nářadí, s náčiním, při
hudbě, s míčem. Starší děti trénují míčo-
vé hry, junior aerobik, později se mohou
specializovat na volejbal. Ve školním roce
2009/2010 připravujeme několik novinek.

Studio Salute ve FZŠ Chodovická začíná cvičit od 14. září
Přijďte si cvičení nezávazně vyzkoušet.
Na našich hodinách rády přivítáme chlap-
ce a dívky od 4 do 18 let. Kurzy aerobiku
a bodystylingu jsou určeny pro začáteční-
ky i pokročilé. Zápis probíhá osobně na
první lekci nebo telefonicky. Informace na
www.studiosalute.cz.

Těšíme se na vás!

Podrobný rozvrh najdete 1. září na našich internetových stránkách.

R O Z V R H H O D I N
sálek sálek sálek sálek tělocvična

pondělí 16.30-17.20 17.30-18.25 18.30-19.30 19.30-20.30 19.00-20.00
AE (5-7) DAE (8-10) PILATES PILATES AE MIX

POKROČILÍ ZAČÁTEČNÍCI
středa 16.30-17.20 17.30-18.25 19.00-20.00 19.00-20.00

DAE (5-7) DAE (8-10) SLOW TONING AE MIX
pátek 19.00-20.00

BODYSTYLING
neděle 18.00-19.15

BODYSTYLING
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Loučení s devítkami
Tak dlouho očekávaný okamžik přišel -
konec školního roku a s ním prázdninový
čas. Pro většinu dětí je to jen jeden den
z mnoha, ale pro naše deváťáky to byl
den výjimečný. Naposledy vešli do školní
budovy, naposledy usedli do svých lavic
a sešli se jako jedna třída.
Na naší škole je pěknou tradicí loučení
devátých tříd na školních schodech
a letos tomu nebylo jinak. Všechny tři
deváté třídy měly připravenu do detailů
promyšlenou závěrečnou řeč, ve které se
rozloučily s vyučujícími a mladšími spolu-
žáky. Zazněly hlášky a průpovídky učite-
lů, se kterými se žáci vídali v jednotlivých
předmětech. Pak zazpívaly speciálně
vybrané písničky, u kterých ukápla slzič-
ka nejenom deváťákům.
Poté, co se deváťáci rozloučili s třídními
učitelkami, zaslzeli nad posledním
vysvědčením a vydali se vstříc prázdni-
nám a novým zážitkům na středních ško-
lách.

Mgr. Jana Jeřábková, ZŠ Ratibořická Loučení s 9.třídami

Letadla a letadýlka
Na konci června se všechny tři deváté
třídy vydaly do Kbel, kde se na letišti
Aerovka zúčastnily zajímavého dopoled-
ne. Nejprve se žáci dozvěděli něco
o historii letectví u nás i ve světě, poté si
prohlíželi letištní hangáry, závodili
v házení malých letadýlek na cíl, soutěžili
ve střelbě ze vzduchovky a cvičili běh
s padákem. Největším zážitkem byla urči-
tě možnost sednout si do kabiny trysko-
vého letadla nebo si vyzkoušet ovládání
rogala. Bylo to velmi příjemné a přínosné
dopoledne v závěru školního roku.

Mgr. Jana Jeřábková, ZŠ Ratibořická

Požární cvičení
Ve čtvrtek 18. 6. 2009, pět minut po desá-
té dopolední, se ze školního rozhlasu
ozvalo osudové hlášení. Ve 2. patře školy
byl zpozorován oheň! Vyučující s třídními
knihami pod paží odváděli únikovými
východy žactvo na známá evakuační
místa. Školu opustili také všichni zamě-
stnanci školy.

Ohlédnutí za koncem školního roku na ZŠ Ratibořická

Úspěchy v soutěžích,
sportu i sběru papíru
Poslední školní den je vždy věnován
zhodnocení celého školního roku. Na
naší škole je spousta šikovných dětí,
které se účastní mnoha soutěží, ať už
vědomostních či sportovních. Mezi nej-
úspěšnější žáky patřila letos Zuzana
Prokopová z 9.B, která v obvodním kole
konverzační soutěže v německém jazyce
získala 2. místo, v angličtině 3. místo
a v olympiádě v českém jazyce 1. místo.
Naši žáci se účastnili mnoha dalších
vědomostních soutěží, např. Dějepisné
a Zeměpisné olympiády, Pražského
poetického setkání, matematického
Klokana, Pythagoriády nebo mezinárodní
soutěže v řešení logických hádanek
Genius Logicus. V této soutěži byla skvě-
lá Barbora Čadová z 5.B, která ve školním
kole splnila na plných 100 %.
V rámci testování cizích jazyků v projektu
Stonožka pro sedmé a osmé třídy spo-
lečnosti Scio dosáhli žáci výborných
výsledků. V jazykovém testování CEFLA
dosáhli naši žáci T. Žaloudek, M. Matula
a L. Zíka středoškolské úrovně.
Blahopřejeme.
Dobré sportovní výsledky máme přede-
vším v minikopané, kde chlapci z 6. a 7.
tříd získali 4. místo v krajském kole. Dále
jsme byli úspěšní ve stolním tenise, přes-
polním běhu a v minifotbalu.
Protože soutěží a úspěšných dětí je
opravdu mnoho, na stránkách školy
www.zs-hp.cz najdete podrobný přehled.
Letos jsme opět získali prvenství ve
sběru starého papíru. o celkové hmot-
nosti 105.030 kg. Nejlepším sběračem se

letos stal Petr Beneš (6.B), který za celý
školní rok přinesl 3.232 kg, nejlepším
sourozeneckým týmem opět sestry
Peškovy a nejúspěšnější třídou 3.C.
Děkujeme všem, kteří s námi sbírali, sbí-
rají nebo teprve začnou sbírat.

Úsměvy na tvářích žáků, kteří se radovali,
že se nebudou muset učit, vystřídaly
pochybnosti, u těch menších občas
i slzičky. To v okamžiku, kdy se ke škole
sjížděly blikající hasičské vozy. Když se
ke třídě vedle nechvalně známého češti-
nářského doupěte na západní straně
školy začal vysouvat žebřík s hasiči,

mnozí se domnívali, že pachatel založil
požár kvůli závěrečným písemkám.
Po chvíli se naštěstí ukázalo, že
i tentokrát jsme byli od požáru uchráněni
a mohli jsme se vrátit zpět do budovy.
Některé z mladších dětí si poté ještě
mohly prohlédnout vybavení hasičů zblíz-
ka.

Mgr. Radomíra Hubálková
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Z Paříže do Normandie
Noční cesta do Francie nám díky profe-
sionálním řidičům, filmům a očekávání
nových zážitků rychle utekla. Naší první
zastávkou byla dominanta Paříže -
Eiffelova věž. Průvodce nás seznámil
s její historií i současností. Tento neopa-
kovatelný zážitek nás stál i pár kapek
potu, jelikož do její první části nás vynes-
ly vlastní nohy. Následovala projížďka lodí
po řece Seině, ze které jsme tentokrát
pohodlně vsedě viděli to nejkrásnější
z architektury Paříže.
Další den jsme jeli do menšího, ale přesto
působivého města Rouen, kde jsme se
dozvěděli něco o počátcích francouzské
gotiky. Nejvíce jsme se však těšili na
Normandii a moře. I přes nepříznivé
počasí a nižší teploty se našlo pár odváž-

V Rakousku a v Německu
Jako každý rok pořádala i letos naše
škola zájezd do německy mluvící země.
Nám se poštěstilo navštívit hned dvě –
Německo a Rakousko.
Naše první zastávka byla v německém
solném dole Berchtesgaden. Snad nej-
větší zážitek z celého výletu nás čekal
několik metrů pod zemí. Projížďku vláč-
kem a na skluzavce si všichni parádně
užili. Nikdo se nenechal zahanbit a jízdu
podstoupil. Na památku si snad každý
z nás zakoupil fotografii dokazující přít-
omnost na skluzavce.

Školní výlet do Zbraslavic
Obdrželi jsme plán na každý den, takže
téměř vše se podařilo splnit. Jelikož nám
ale počasí zřejmě závidělo naši pohodu
museli jsme občas vymýšlet náhradní
program. Výlet byl plný zábavy, spole-
čenských a míčových her. Poslední večer
byl vrcholem pro nás pro všechny. Při
posezení u ohně s opečenými buřty,
jsme si vyprávěli strašidelné příběhy
a dojmy z výletu. Ani bojovka, kterou
každý musel absolvovat. Jelikož si pan
profesor na její přípravě dal opravdu zále-
žet, i ti nejodvážnější měli dost! Za zvlád-
nutý rok na nové škole jsme si tento výlet
určitě zasloužili a také po zásluze užili.

Vitaliy Grygorsky, A1A

livců, kteří se vrhli do vln kanálu La
Manche. Navštívili jsme i hřbitovy němec-
kých a amerických vojáků, kteří padli při
vylodění v Den D. V Giverny na nás čeka-
la prohlídka Monetových zahrad a domu,
ve kterém tento impresionistický malíř žil
i se svou rodinou. Obdivovali jsme sce-
nérie, které jakoby vypadly přímo
z malířových nejznámějších obrazů. Další
den jsme nemohli vynechat návštěvu
kláštera Mont St. Michel, druhou nejnav-
štěvovanější památku ve Francii. Jde
o místo, kde dochází k největšímu rozdí-
lu přílivu a odlivu. My jsme zažili odliv,
a tak nám utopení nehrozilo.
Ještě jsme také zavítali do Louvru, zhléd-
li Montmartre s bazilikou Sacré Coeur,
prošli se okolo kabaretu Moulin Rouge
a někteří z nás vyrazili i do moderní čtvrti
La Défense. Ale jaké by to bylo zakonče-
ní bez Paříže v noci. To se nám splnilo
den před odjezdem ve 23 hodin.

Filip Hofman (A1A) a Mgr. Petr Žák

Náš druhý cíl – město Salcburk – se
nacházel jen o několik kilometrů dál.
Procházku po krásném městě nám kazil
jen déšť. Zákon schválnosti se opět pro-
kázal. Slunce vysvitlo, až když jsme odjíž-
děli zpět do Prahy. Ale ani počasí nikomu
náladu nezkazilo a všichni si výlet náleži-
tě užili.

studenti

Dohoň vláček!
Naše paní ředitelka jezdí
každý den do školy vla-
kem. Není proto divu, že
nás nadšeně přihlásila na
akci Českých drah Dejte
dětem čistý vzduch! Ze tří
stanic – z Horních Počernic, Úval
a Roztok vyrazily současně tři týmy dětí
vlakem a tři krásné blondýny autem. Cíl
závodu byl v podchodu metra na
Náměstí Republiky.
V pondělí v 7.30 jsme se sešli na nádraží.
V 7.45 přijel zprava vlak a zleva přiběhla
udýchaná Adélka, která si název akce
Dohoň vláček opravdu vzala za své.
V 7.46 nás paní učitelka s několika
pomocníky nahnala do vlaku a závod
začal. Jet vlakem je rychlé a k mému
údivu i pohodlné. Cesta nám rychle
uběhla a byla opravdu příjemná.
Vlak vjíždí do Masarykova nádraží
a všude kolem vidíme novináře, kteří
pospíchají do podchodu, kam jsme zamí-
řili i my. Hned nás začali natáčet, potom
k nám přišel pán s mikrofonem a ptal se

nás, čím jezdíme do centra města. Skoro
všichni odpověděli, že vlakem. Posádky
aut byly stále ještě na cestě a my dostali
svačinu od společnosti Hamé. Generální
ředitel drah pan Žaluda nám ukazoval
modely vlaků a kamery dál vesele vrčely.
Teprve za půl hodiny začaly přijíždět
posádky aut! Krásné, ale naivní blondýny
si myslely, že auto je rychlejší
a pohodlnější, ale to se přepočítaly. Auta
uvízla v zácpě a vlaky byly o 30 minut
rychlejší.
Závod jsme tedy vyhráli. Z metra jsme za
odměnu přešli do Jindřišské věže, kde
jsme vyběhli do 9. patra na vyhlídku. Paní
učitelka si libovala, že cenu pro vítěze –
koule na petanque – nechala v úschovně
na nádraží. Vydýchali jsme se při zvon-
kohře a na výstavě modelů vláčků. Výlet
jsme ukončili na Staroměstském náměstí
a vlakem se pak vrátili domů.
Nezapomeňte, auta stojí, vlaky jedou:

Alena Šefčíková, třídní učitelka
Lenka Špilerová, žákyně 4.A

ZŠ Ratibořická
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Výlet do Anglie

Cestou do Anglie jsme se v autobusu
pokoušeli usnout, a když se nám to
konečně povedlo, budili nás ve Francii, ať
nastoupíme na trajekt. Plavba proběhla
celkem v pohodě až na pár zelených obli-
čejů. Když jsme vystoupili opět na pev-
nou zem, vyjeli jsme směrem k Londýnu.
První londýnskou budovou, kterou jsme
viděli, byla Greenwich – stará observatoř.
Návštěva pokračovala prohlídkou londýn-
ského Toweru, dále přes Tower Bridge
kolem divadla Globe až ke katedrále sv.
Pavla. Tam už všichni padali únavou.
Když jsme si trochu odpočinuli, vydali
jsme se za svými hostitelskými rodinami.

Sudenti gymnázia
ve Švýcarsku

Jeli jsme luxusním autobusem nocí, plni
očekávání věcí příštích. Ráno jsme se
probudili u sluncem zalitého
Bodamského jezera. Jeho voda je nád-
herně modrozelená a průzračná. Jsou na
něm tři větší ostrovy, na jednom z nich,
byl prý vězněn svatý Metoděj. Pak jsme si
prohlédli St. Allen, hlavní město tohoto
kantonu. Mimo jiné je tu nádherná kate-
drála, zařazena mezi památky UNESCO.
Také prohlídka středověkého městečka
Stein am Rhein stála za to. Viděli jsme
malované domy a nádherné městské
brány. Sluníčko nemilosrdně pálilo a my
jsme s nadšením uvítali rozchod
u nejmohutnějších vodopádů v Evropě.
Voda byla ledová, dravá a křišťálově
čistá. Tečkou náročného dne byl pěkný
maxi hotel s útulnými pokojíčky, kde na
nás čekala výborná večeře.
Druhý den jsme po bohaté snídani vyra-
zili přes Interlaken a prohlédli si malebné

Dopoledne jsme procvičovali angličtinu
s rodilými mluvčími, odpoledne byly na
programu výlety na křídové útesy, kde
lehčí jedinci málem ulétli, na veliký
Arundel Castle nebo do brightonského
Sea Life centra podívat se na ryby, želvy
a žraloky. V pátek jsme se rozloučili
s rodinkami, které nám i za těch pár dní
docela přirostly k srdci, a vydali se do
Londýna. Viděli jsme, co jsme nestihli
první den: Big Ben, budovy parlamentu,
London Eye nebo Westminsterské opat-
ství.
Pak nastal čas rozloučit se s Anglií.
Nastoupili jsme na trajekt a vypluli na roz-
bouřené moře směrem domů.

S. Michaličková, P. Křížová,
L. Somolová a K. Veselá, tercie B

městečko Grindelwald, což je turistické
centrum pod horou Eirger. Tady jsme
nasedli na zubačku a vyjeli na Kleine
Scheidegg, odkud se nám otevřel neví-
daný pohled na překrásné bernské Alpy.
Okolo nás byly věčně zasněžené
a ledové vrcholy čtyřtisícovek – Eiger,
Monch a Jungfrau. Pod nimi jsme viděli
jezera, a skály s průzračnými vodopády,
klidná zelená údolí a pasoucí se ovečky.
Pro tuhle nádhernou přírodu je tento regi-
on zaspán na seznamu UNESCO. My
jsme využili sněhovou nadílku a pracně
jsme si postavili kluzačku. Mokří, ale
šťastní jsme se vydali shlédnout další svě-
tový unikát – velké ledovcové vodopády
Trummelbach, které se nacházejí uvnitř
skály a voda do nich přichází z ledovců
Jungfrau až z výšky 4.158 m n. m. Vyjeli
jsme výtahem pro 40 lidí ve tvaru proskle-
né krychle asi do stometrové výšky.
Odkud jsme vstoupili do jeskyní, které
z části vytvořil člověk, ale většinou řeka.
Ta zde dravým proudem vymlela překrás-
né tunely a kaňony. Všude byla vodní tříšť
a silný hukot vody. Nevím, jaký pocit měli
ostatní, mně se zdálo, že jsme
v aquaparku, i když na plavky to rozhod-
ně nebylo.

Poslední den jsme zahájili prohlídkou
Lucernu. Je to staré město s dřevěnými
krytými mosty na břehu jezera
Vierwaldstatského, pod masivem hory
Pilatus. Odtud jsme vyjeli lanovkou
a naskytl se nám krásný výhled na město
i údolí.
Poté nás autobus odvezl do Churu, nej-
staršího švýcarského města. Tam jsme si
mimo jiné prohlédli katedrálu
a pokračovali přes Schwyz po stopách
Wilhelma Thela až do hlavního města
Liechtensteinska – Vaduzu.
Po prohlídce města nám cestou domů
náš průvodce neúnavně a ochotně vyprá-
věl další zajímavosti o Švýcarsku. Byli
jsme plni dojmů a krásných zážitků.
Nakonec jsme postupně všichni usnuli
a ráno se probudili na Černém Mostě
u netrpělivě čekajících rodičů. Přijeli jsme
přesně na čas. Tenhle zájezd se fakt
vydařil!

Jana Straková, prima B
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Dobrý den je,
když...

Dobrý den je, když překonáte sami
sebe, když zvládnete těžký úkol, nebo
když si třeba skvěle oddychnete při
sportu. Dobrý den, to je nové heslo
pozitivní kampaně KDU–ČSL, kterou
vás chceme oslovit a slíbit spolupráci
s vámi. Myslíme si, že naše řešení je
projevem solidarity ve společnosti,
nerozděluje společnost na bohaté
a chudé. Chceme, aby v konečném
důsledku měli ze solidarity prospěch
všichni a nemohli ho zneužít ti, kteří
chtějí žít na úkor společnosti.

Podpora rodinám s dětmi
Víte, že řádná výchova dítěte do 26 let
představuje investici 1,5 milionu korun?
V našem programu vám proto slibujeme
výrazně větší podporu rodinám s dětmi.
“Cesta, po které chceme jít, je zmírnění
stávající nespravedlnosti ve zdanění
rodin s dětmi, která se může vymstít celé
společnosti," zdůrazňuje předseda
KDU–ČSL Cyril Svoboda, když prezentu-
je program naší strany. Prosadíme proto
dodatečné slevy z daní za každé dítě.

Vážení spoluobčané,

dětem skončily prázdniny a nám období dovole-
ných, a tak se místní organizace ODS Horní
Počernice rozhodla zpříjemnit jedno sobotní
odpoledne dětem i dospělým. Srdečně vás zveme
19. září od 15 hodin do areálu Chvalského zámku
na ochutnávkou vepřových specialit, jakými jsou
zabíjačkový guláš a polévka či opékaná vepřová
kýta. K jídlu budeme podávat čepované pivo, hrát
bude živá hudba. Na dětských atrakcích se
mohou vydovádět i vaše ratolesti.
Vstup a občerstvení jsou zdarma.

Těšíme se, že s vámi strávíme
příjemné sobotní odpoledne.

Ing. Josef Straka,
předseda MO ODS

Pokud budete mít zájem získat informace o volbách do
Parlamentu ČR a programu ODS, od 10.9.2009 bude
otevřeno Modré centrum v prodejně Pekařství Moravec
na Náchodské ulici.

VOLBY 2009

Zavedení dvou sazeb
daně z příjmu
Dále navrhujeme návrat k osvědčenému
společnému zdanění manželů a také
zavedení dvou sazeb daně z příjmu fyzic-
kých osob - 15 a 18 procent. O tři pro-
centa více by na daních odváděli lidé,
kteří si vydělají přes 50 tisíc korun měsíč-
ně. Zvýšit význam rodiny chceme také
návrhem, aby každý plátce pojistného
mohl část této sumy odvádět přímo vla-
stním rodičům a pomohl je tak zabezpe-
čit.

Zrušit regulační poplatky
Ve zdravotnictví prosadíme, aby každý
věděl, co a za co platí. Život považujeme
za nejvyšší hodnotou člověka, a proto
musí být chráněn od počátku do přiroze-
ného konce. Můj přítel MUDr. Tom
Philipp, který je zdravotnický expert KDU-
ČSL a náměstkem pražské Thomayerovy

nemocnice, říká: "Stávající spoluúčast
pacientů považujeme za dostatečně moti-
vační a nechceme ji proto dále zvyšovat.
Naopak chceme zrušit regulační poplatky
za položky na receptu a navrhujeme
namísto nich vynětí levných léků na
banální onemocnění z úhrad zdravotního
pojištění.”

Boj proti hazardu
Dalším stěžejním bodem programu je boj
proti hazardu. Každý, kdo bude chtít
povolit nový hrací automat, by za povole-
ní na něj měl zaplatit milion korun. KDU-
ČSL trvá také na nesouhlasu se sázením
přes internet a přes mobilní telefony.
Dobrý den je, když i naše děti budou hrdi
na to, že žijí v Horních Počernicích.

Ing. Petr Herian, zastupitel
v Praze 20 - Horních Počernicích
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Vážení čtenáři,
v posledním čísle HPZ (7–8/2009) jsem si
jako obvykle přečetl úvodník pana staros-
ty. Tentokrát však nešlo o optimistický text
plný informací o dění v naší městské části.
Byl to text plný politické agitace pro pravi-
ci před sněmovními volbami, text nastolují-
cí otázky a nehledající na ně odpovědi,
a také text s několika nešťastnými vyjádře-
ními.
Nejprve, ač nerad, musím reagovat na
některá vrcholná politická témata
a nešťastná vyjádření a pokusím se odpo-
vědět na nastolené otázky.
1. Topolánkova vláda „padla“ díky několi-
ka poslancům koalice, z toho i díky dvěma
poslancům ODS. Tvrdit tedy, že "Paroubek
zlikvidoval vládu v době evropského před-
sednictví", je přinejmenším nezodpověd-
né. Navíc institut vyslovení nedůvěry vládě
je zakotven v Ústavě ČR a není v našem
legislativním systému ničím neobvyklým;
jinými slovy šlo o naprosto standardní
postup v demokratické společnosti.
2. O obětech totalitních režimů přeci nelze
hovořit jako o "nejmenších" a "největších",
tak jak o tom píše pan starosta. Milada
Horáková byla jednou z obětí totalitního
režimu. Možná je v tomto smyslu nejzná-
mější českou obětí komunismu, ale roz-
hodně je nešťastné o ní říkat, že je "naše
největší oběť komunismu".
3. Vyrovnání se s minulostí je vždy velmi
obtížné. Souhlasím s panem starostou, že

v době, kdy poprvé volí lidé narození
v demokracii (mezi které patřím i já),
bychom v procesu vyrovnávání se
s komunistickou minulostí měli významně
pokročit. Navrhuji tedy, aby každý člověk,
jenž byl členem KSČ a po revoluci vstoupil
do nekomunistické strany, jasně vysvětlil,
co ho k přestupu vedlo a proč obrazně
řečeno "převlékl kabát". Jistě bude zajíma-
vé sledovat argumenty zejména těch, kteří
z KSČ odešli do pravé části politického
spektra a i díky tomu po revoluci získali
významné posty.
Pan starosta ve svém článku vyslovil také
některá svá přání. Co bych si přál já? I já
mám přání a ne jedno. Nepřeji si, aby si
jedna část politiků přivlastňovala lidskou
pokoru, dobro a mravní hodnoty s cílem
zabránit možnému demokratickému vývo-
ji, třeba i do levého středu. Má přání jsou
mnohem méně náročná a myslím i zcela
logická. Přeji si, aby zkušený starosta laci-
ně neagitoval v periodiku, které vychází za
peníze naší městské části ve prospěch
pravice. Vždyť je tolik jiných způsobů, pla-
cená inzerce, billboardy, atd. Přeji si, aby
dvacet let od konce vlády jedné strany
měla opozice předsedu finančního
a kontrolního výboru, dále zastoupení
v redakční radě (alespoň jeden zástupce
navržený za strany, které jsou
v zastupitelstvu) a také početnější zastou-
pení předsedů komisí rady, to vše je
běžné v demokratické společnosti.

Věřím, že se náš Zpravodaj opět stane
místem k informování o dění v naší krásné
městské části, věřím, že bude nestranný
a že se bude politicky agitovat mimo něj,
případně bude stejný prostor dán ostatním
zástupcům v našem zastupitelstvu.
Každopádně bych nerad dnešní reakcí na
politizování Zpravodaje panem starostou
odstartoval vzájemné mediální napadání
politické reprezentace té či oné strany,
naopak rád bych zastavil hned v počátcích
takové počínání. Dle mého názoru velká
politika na náš „malý dvoreček“ nepatří.
Vážení čtenáři, přeji vám v dnešní době
poznamenané finanční krizí mnoho osob-
ních úspěchů a hodně štěstí. V říjnu pro-
sím přijďte k volbám a volte ty, kteří jsou
nejblíže vašemu srdci. A kdo to je? To je
přeci na vás.

Vilém Čáp,
místopředseda MO ČSSD

Praha-Horní Počernice

VOLBY 2009

KSČM bude prosazovat:

· Bydlení za únosný nájem
· Novomanželské půjčky, zvýšení mateřské,

minimální mzdy a důchodů
· Zrušení poplatků ve zdravotnictví, bezplatné očkování pro děti
· Místa v jeslích a mateřských školách
· Internet občanům zdarma
· Policisté v ulicích, omezení provozu heren a kasin,

protidrogová prevence
· Ochrana před lichváři a nekontrolovanými exekutory
· STOP privatizaci letiště a ČSA, NE americkým základnám u nás
· Levná veřejná hromadná doprava místo kolon aut

Pojďte s námi k volbám, váš hlas rozhodne!

MO KSČM

Komunisté zvou k volbám



Letní soustředění v Liberci
Nová sezóna klepe na dveře a tým HorsePower Horní Počernice nechce nic
nechat náhodě, proto každý rok začíná s přípravou svých svěřenců na týden-
ním soustředění. Letos se konalo v Liberci ve sportovním areálu, kde se při-
pravuje extraligový florbalový klub FBC Liberec. Poprvé jsme v naší krátké
historii trénovali na hřišti s oficiálními rozměry 40 x 20 m. Uvnitř haly byl bazén
se saunou, párou a vířivkou, posilovna a spining. Venku ovál s tartanovým
povrchem a hřiště na fotbal, házenou i basketbal. V relaxační den jsme pod-
nikli celodenní výlet na Ještěd. Cesta pod lanovkou je opravdu dřina,
proto výkon našich hráčů jako trenér oceňuji. Myslím, že v sezóně by nám
tato zkušenost mohla pomoci v nějaké těžké chvíli na hřišti. Doufám, že vše,
co jsme zažili a natrénovali, se objeví v naší hře a hlavně ve výsledcích.

Jaroslav Kočí, trenér
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Pražské ulice nepatří mezi nejbezpeč-
nější a jízda na kole se tak mnohdy
rovná adrenalinovému sportu. Jak se
vyhnout úrazu a bezpečně si zajezdit
na bicyklu radí rodičům i dětem Jiří
Polomis z Útvaru prevence Městské
policie hlavního města Prahy.

“Mezi hlavní bezpečnostní zásady patří
správně nasazená přilba. Šedesát až
sedmdesát procent desetiletých dětí si
neumí přilbu správně nasadit. Přitom
právě to může dítěti více ublížit, než
pomoci. Pokud se přilba jednou poškodí
a při pádu například praskne, je bezpod-
mínečně nutné zakoupit novou.
Rodiče také nesmí nechávat své potomky
bez dozoru, měli by pokaždé vědět, kde
a na jaké komunikaci se nacházejí a zda je
bezpečná nebo není.
Pokud děti zůstanou o prázdninách nebo
o víkendech v metropoli a jsou mladší tři-
nácti let, neměly by se podle Polomise
vůbec v provozu pohybovat a zvolit radši
cyklostezky. V případě, že děti jezdí na
kole v partě, měly by určitě jezdit
v koloně, do kopce rozestupy zkrátit,
z kopce prodloužit. „Jízdu na kole berou
děti jako hru, která ale bohužel jako hra
nemusí skončit,“ varuje Polomis.
Ve chvíli, kdy vyrazí celá rodina na výlet,
platí pár bezpečnostních pravidel, aby se
domů vrátili všichni v pořádku. Na první
pozici by měla jet matka, která vybírá
trasu a vede kolonu, další jedou za sebou
v bezpečném rozestupu děti, kolonu uza-
vírá otec, který by měl jet trochu více ve
vozovce, aby celou skupinu chránil.
Pokud jede s dětmi pouze jeden rodič,
měl by jet podle Polomise až za nimi, aby
měl přehled. Důležité také je, aby rodiče
své děti před jízdou poučili kudy pojedou,

Strážníci umějí
pomoci v nouzi
i neslyšícím

Pokud se do nesnází na
ulici dostane zdravý
člověk, požádá o pomoc strážníky, své
spoluobčany nebo zavolá na tísňovou
linku. Horší situaci mají handicapovaní
lidé, například neslyšící. Pokud se dosta-
nou do nesnází, je velmi obtížné pomocí
znakové řečí vysvětlit přítomným či do
telefonu, s čím potřebují pomoci. Proto
Městská policie hl. m. Prahy zřídila spe-
ciální telefonní linku, kam se mohou
neslyšící v případě jakýchkoliv potíží
obrátit. Na speciální telefonní číslo 724
003 333 lze podle prvního náměstka pri-
mátora Rudolfa Blažka odesílat sms
zprávy. „Zpětné vyrozumění odesílatele
provádíme přes internet. Neslyšící
mohou také odeslat sms zprávu na linku
156 pomocí faxového přístroje
Panasonic. Dozorčí přijme tísňové volání
na telefonní ústřednu a předává na připo-
jený fax,“ informoval Blažek.
Základní domluvy s neslyšícími jsou
schopni i pražští strážníci. K dispozici
mají příručku, která je učí základním zna-
kům. „V rámci možností se snažíme
pomoci všem a s žádostí o pomoc se na
nás často obracejí nejen lidé sluchově,
ale i tělesně postižení,“ říká obvodní ředi-
telka Městské police v Praze 14 Dana
Hetzlová.
Mezi případy z poslední doby, kdy praž-
ští strážníci pomáhali hluchoněmému,
patří příhoda z Prahy 10. Pomocí posun-
ků a psaných otázek zjistili, co muži je
a přivolali rychlou záchrannou službu.

(teg)

co je na vozovce může čekat a vysvětlili
význam nejdůležitějších dopravních zna-
ček. Často děti vůbec netuší, jak mají rea-
govat třeba u nerovností na silnici. “V kaž-
dém případě je třeba zachovat klid,“ upo-
zorňuje Polomis a dodává, že pokud ještě
děti na větším cyklistickém výletě nebyly,
bylo by vhodné navštívit dětské dopravní
hřiště a strávit na něm dvě až tři odpoled-
ne. Velkou roli v bezpečnosti dětí na silni-
ci hraje také reflexní oblečení. „Určitě
doporučujeme. Reflexní doplňky zvyšují
viditelnost velkého i malého cyklisty, řidič
je vidí a může včas reagovat a vyhnout se.
Pro děti je nejen při snížené viditelnosti
nejvhodnější reflexní vesta, protože má
velkou reflexní plochu,“ uvedl náměstek
pražského primátora Rudolf Blažek, který
má bezpečnost ve své kompetenci.
Reflexní proužky by měly být umístěny na
konci rukávů, blízko ke kolenům a do
úrovně pasu. Cyklisté je mohou nalepit
také na přilbu či kolo. Děti by reflexní
pásky měly mít také například na školní
brašně nebo oblečení.
Na bezpečnost malých cyklistů dbají
i strážníci v Praze 20. „V rámci každoden-
ní činnosti sledujeme pohyb dětí na
komunikacích a v případech, kdy by užití
kol hraničilo s možným nebezpečím jak
pro chodce či samotné malé cyklisty, děti
nebo jejich doprovod upozorníme,“
poznamenala obvodní ředitelka Městské
policie v Praze 14 Dana Hetzlová. Občas
je potřeba podle ředitelky usměrnit
i provoz na cyklostezkách, aby nedochá-
zelo ke konfliktům mezi cyklisty, bruslaři
a maminkami s kočárky.

(teg)

Provozní doba Dětského dopravního hřiš-
tě Litvínovská v Praze 9 pro veřejnost:
duben, květen, září, říjen od po - do pá od
13 do 18 hod., červen, červenec, srpen
od pondělí do pátku od 10 do 19 hodin.

Povinná výbava kola:
- dvě na sobě nezávislé brzdy
- přední bílé světlo
- přední odrazka bílé barvy
- zdroj elektrického proudu musí
zajistit svícení světel po dobu
nejméně 1,5 hodiny bez přerušení
- zadní červené světlo
- zadní odrazka červené barvy
- oranžové odrazky v pedálech
- oranžové odrazky v paprscích
kol

Doporučená výbava:
-zvonek
-blatníky
-kryt řetězu

Kde rodiče najdou více informací?
Na http://www.ibesip.cz/

Rodiče musí vědět,
kde se jejich děti
na kolech pohybují

INZERCEINZERCE

ilustrační foto
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Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9

Carrier chladicí technika CZ s. r.o. hledá k okamžitému nástupu

inženýra elektro
s pracovní základnou v Praze 9-Horní Počernice

Náplň práce
- Příprava kompletní dokumentace projektů elektroinstalace technolo-
gie chlazení
- Zpracování cenových kalkulací pro elektroinstalace technologie chla-
zení
- Spolupráce s montážním a servisním úsekem při uvádění zařízení do
provozu
- Provádění školení o řídících systémech technologie chlazení
Požadavky
- Absolvent ČVUT FEL
- Znalost vyhlášky č.50/1978 Sb.
- Znalost práce se systémem EPLAN
- Praxe v oboru vítána
- Řidičský průkaz skupiny B
Nabízíme:
- nadstandardní finanční ohodnocení - podle profilu kandidáta
- mobilní telefon, notebook,
- firemní vozidlo
- 5 týdnů dovolené
- příspěvek na dovolenou
- penzijní a úrazové připojištění
- moderní prostředí dobře dostupné z metra B

V případě Vašeho zájmu nám zašlete Váš profesní životopis na
e-mail: sriencova@carrier-kt.cz, nebo přímo volejte na tel.:
281095401 Janu Sriencovou. S Vašimi údaji bude zacházena
důvěrně.

Želva suchozemská zelenavá byla nalezena v Čertousích.
K vyzvednutí chovatelem na 281 923 213.

Hlídání vašeho dítěte zajistí zkušená, pozitivně naladěná
58letá důchodkyně se zájmem o výchovu, se střední školou.

Možno spojit s výpomocí v domácnosti. Reference mám.
Jen dlouhodobě, HP a okolí. Tel.: 777 882 125, pí Marková

Sekáč U Hořínků út a čt 11-19.
Ostat. dny po tel. dohodě 773 666 286. Vysokovská 1157,

dámské, dětské, pánské značkové zboží.

Klempířské práce, oprava střech. Tel.: 721 817 673

Hledám v H. Počernicích nebytové prostory k pronájmu.
Tel.: 775 219 112

Restaurace v H.P. přijme servírku vyučenou s praxí (číšníka).
Tel.: 728 607 652

Odstoupím zahrádku v Horních Počernicích, zahrádkářská
kolonie “Na čihadlech” s malou chatičkou, pitná voda na

místě. Za 30 000,- Kč. Tel.: 281 925 819

Doučování, konverzace, gramatika, angličtina, němčina pro
děti ze zákl. škol i předškoláky.
Info: D. Hořínková, 775 021 174

V zahrádkářské osadě Horní Počernice Na Chvalce přene-
chám pozemek 313m2, který je v dlouhodobém pronájmu.

Na pozemku je dřevěná chata 4x2,6 m. V osadě není elektřina
a voda je zdarma. Nemohu pokračovat ze zdravotních

důvodů. Tel.: 723 799 550. Cena 50 000,- Kč.
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Společnost SEND Předplatné
Je přední českou firmou v oblasti zajištění předplatného časo-
pisů. Pro práci v expedičním skladu v Horních Počernicích –
Xaverově přijmeme zaměstnance na HPP na dobu neurčitou
na pozici

Pracovník expedice
Pro paletování časopisů, skladové práce a obsluhu balící
linky. Možný profesní růst a postupné převzetí zodpovědnosti
nad zadanými expedicemi. Nabízíme zajímavou práci v pří-
jemném kolektivu a adekvátní finanční ohodnocení.
Vaše nabídky se strukturovaným životopisem posílejte na
emailovou adresu:
jschwarz@send.cz nebo písemně na adresu
SEND Předplatné, Hala A3, Ve Žlíbku 1800,
193 00 Praha 9 Horní Počernice

Veškeré zednické práce
• Celková rekonstrukce bytových jader

a rodinných domů
• Pokládaní podlahových krytin

• Plovoucí podlahy
• Dlažby (obklady)
• Truhlářské práce
• Zateplení domů

Lukáš Janouch
Tel:607 875 178

E-Mail:sakul.33@seznam.cz

NÁKLADNÍ
AUTODOPRAVA

STĚHOVÁNÍ
Přivezeme, odvezeme, přestěhujeme,

dodávkové a nákladní vozy s hydr. čelem.
TEL: 602 419 556 728 612 554

e-mail: doprava.kunc@seznam.cz
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HLAVNÍ ÚČETNÍ
Doplním uvolněnou kapacitu na kompletní
zpracování účetnictví, včetně mezd a veške-
rých daňových přiznání. Znalost MS Office
2003 a 2007, účetní SW Helios, Gordic,
Stereo. Praxe 15 let, pečlivá, svědomitá, časo-
vě flexibilní. Zastupování před úřady možné.
Pouze na ŽL nebo VPP.

Kontakt: 606 370 628
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Není-li uvedeno jinak, fotografie poøídila redakce.
PØÍJEM INZERCE: pondìlí: 10 - 12 a 14 - 18,
støeda: 10 - 12 a 14 - 16, pátek 10 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvì na tel.: 281 860 053.

Uzávìrka tohoto èísla: 21.8.2009
Pøíjem inzerce do dalšího èísla do 18.9.2009
Uzávìrka pøíštího èísla: 18.9.2009
Za obsahovou správnost pøíspìvkù ruèí autor.
Pøíspìvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Pøetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo pøíspìvky krátit.
Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r.o.
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. èíslo ÚMÈ Praha 20: 271 071 611 (711)

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM
do domu. Objednávky na tel.:

607 788 591. Ivana Markuziová

AUTOŠKOLA TRIUMF H. POČ.
Sk. AM, A1, A, B, kondiční jízdy.

www.triumf.kontakt24.cz.
Tel.: 603 418 333, 281 920 134

INSTALATÉR – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní čiště-

ní odpadu + kontrola kamerou.
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

Instalatérství, topenářství.
Provádíme nové instalace,

rekonstrukce, opravy, přípojky.
Tel.: 605 444 450

Prodám cihlový byt 2,5+1 v OV
v Horních Počernicích. tel.: 732 668 290

Basketbalový oddíl sokol H.P.
otevírá přípravku pro chlapce ročník

2001 - 2002. Kontakt Ing. Ptáček,
tel.: 608 383 835,

e-mail: ptacekv@seznam.cz

Angličtina individuálně v dopoledních
a odpoledních hodinách pro děti,

studenty a dospělé. Večerní kurzy pro
dospělé. Ing. Hana Babíčková,

tel.: 776 807 962

Prodej družstevního bytu
(ulice Běluňská), možnost okamžitého

převodu do OV. Byt po kompletní rekon-
strukci! Jedná se o byt 3+KK (74m2),
vč. zimní zahrady (6,38m2) a sklípku
(1,3m2), velmi nízké měsíční náklady:

3700Kč/měsíc. Tel.: 602 227 489

Daně, DPH, daňové přiznání, mzdy.
Tel.: 608 383 835

Čištění koberců a mytí oken.
Cena 15Kč/1m2, Tel.: 605 567 053

Jóga v ZŠ Chodovické, každé út a stř
18-19.30, od 29. a 30.9.

okweta@centrum.cz

Zakázková kovovýroba Vladimír Krejčí.
Projektování obchodního zařízení, vrata

včetně pohonů, mříže, ploty. Lipí 52,
Horní Počernice. Tel.: 608 250 960,

www.motobox.cz

Pronajmu oplocenou zahradu
se zařízenou chatkou, cena 3200

Kč/měs. Pouze pro rekreaci.
Tel.: 777 263 261

POHYBOVÉ HRY PRO DĚTI 3-6 LET,
15.9. 17-18, hodina zdarma, tělocvična

ZŠ Ratibořická, http://iva.veber.cz
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Endokrinologická ambulance
zahajuje svou činnost

od 1.9.2009
v objektu Arnica s.r.o, Lhotská 2071,

Horní Počernice, Praha 9.

Kontakt: MUDr. Nataša Kaňová,

Endokrinologie Praha s.r.o.,

tel. 777 904 830.
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